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D E C I Z I A NR. 9/1/09.01.2015 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC X SRL înregistrat� la Direc�ia General� 

Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara sub nr.X/16.10.2014 
  

 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 

Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de A.J.F.P. Cara�-Severin, Serviciul de 
Inspec�ie Fiscal� Persoane Juridice 1, prin adresa nr.X/15.10.2014, înregistrat� la 
D.G.R.F.P.Timi�oara sub nr.X/16.10.2014, asupra contesta�iei formulat� de SC X SRL, 
cod de înregistrare fiscal� RO X, ORC JX/X/X, cu sediul în localitatea X, nr.X, com. X, 
jud. X.  

 
SC X SRL contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 

de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice nr. X/31.07.2014, emis� în 
baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/31.07.2014, prin care a fost stabilit� suma 
total� de X lei reprezentând:  

-  X lei    -   impozit pe profit, 
-  X lei    -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit,  
-  X lei    -   penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit, 
-  X lei    -   taxa pe valoarea ad�ugat�, 
-  X lei    -   impozit pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor, 
-  X lei    -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 
                  salarii �i asimilate salariilor, 
-  X lei    -   penalit��i de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 
                  salarii �i asimilate salariilor, 
-  X lei    -   contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator, 
-  X lei    -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                  sociale datorat� de angajator, 
-  X lei    -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                  sociale datorat� de angajator, 
-  X lei    -   contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei    -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                   asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei    -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                   asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei    -   contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator, 
-  X lei    -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                  pentru �omaj datorat� de angajator, 
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-  X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                 pentru �omaj datorat� de angajator, 
-  X lei    -  contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la 
                 asigura�i,  
-  X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                 asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                  asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei    -  contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator, 
-  X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                 de s�n�tate datorat� de angajator, 
-  X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                 de s�n�tate datorat� de angajator, 
-  X lei    -  contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i,  
-  X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                 de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                 de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei    -  contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli 
                 profesionale datorat� de angajator, 
-  X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigurare 
                 pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
                 angajator, 
-  X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigurare 
                 pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
                 angajator, 
-  X lei    -  contribu�ii pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice 
                 sau fizice, 
-  X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iilor pentru concedii 
                 �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
-  X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iilor pentru concedii 
                 �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
-  X lei    -  contribu�ia angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata 
                 crean�elor salariale, 
-  X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor 
                 la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 
-  X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor 
                 la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 
  
 Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.205, art.206 �i art.209 alin. 
(1) lit. (a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice 
Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat�. 
 

 I. SC X SRL se îndreapt� împotriva Raportului de Inspec�ie Fiscal� nr. 
X/31.07.2013 cât �i împotriva Deciziei de impunere nr. X/31.07.2014, emise de 
A.J.F.P.Cara�- Severin - Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, considerându-le netemeinice �i 
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nelegale, solicitând admiterea contesta�iei, desfiin�area Deciziei de impunere nr. 
X/31.07.2014 �i modificarea Raportului de Inspec�ie Fiscal� nr. X/31.07.2014 - par�ial, 
îndeosebi modificarea soldului sumei negative de TVA solicitat� la rambursare, calculat� 
netemeinic de organul fiscal, acest sold fiind în cuantum real de X lei �i nu X lei cum 
eronat a stabilit organul fiscal prin Raportul de Inspec�ie Fiscal� (pag.26-27). 

Contestatoarea precizeaz� c�, de altfel, contest� în totalitate actele mai sus 
men�ionate, întrucât din eviden�ele sale contabile rezult� cu totul �i cu totul o alt� stare 
de fapt care în mod clar creeaz� o alt� situa�ie de drept. 

 
În motivarea contesta�iei, contestatoarea invoc� urm�toarele: 
Se arat� c�, la societate a fost efectuat� o inspec�ie fiscal� (control anticipat), prin 

sondaj, în perioada 14.03.2014- 25.07.2014, inspec�ia fiscal� fiind suspendat� de la 
data de 25.04.2014 pân� la 03.06.2014. 

Contestatoarea sus�ine c� inspec�ia fiscal� nu a durat perioada maxim� stabilit� 
prin dispozi�iile imperative ale art. 104 alin. (1) �i alin.(3) din Codul de procedur� fiscal�.  

Astfel, cum rezult� din cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� contestat, 
inspec�ia fiscal� a început la 14.03.2014 �i a durat 42 de zile pân� la suspendarea sa, 
suspendare care a început la 25.04.2014. Ulterior, inspec�ia fiscal� a fost reluat�, în 
data de 03.06.2014 �i a durat pân� la 25.07.2014, deci o perioad� de 53 de zile. Deci,  
în total, inspec�ia fiscal� a durat 95 de zile, mai mult decât perioada maxim� stabilit� de 
dispozi�iile imperative ale art. 104 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�. 

Contestatoarea arat� c�, la data de 20.08.2014 i-a fost comunicat� po�tal Decizia 
de impunere X/31.07.2014, act administrativ fiscal prin care s-au stabilit ilegal �i 
neîntemeiat obliga�ii fiscale de plat� în sarcina sa, în cuantum total de X lei.  

Împreun� cu Decizia de impunere, contestatoarea arat� c�, la aceea�i dat� a 
primit �i Raportul de inspec�ie fiscal� înregistrat la A.J.F.P. Cara�- Severin sub nr. 
X/31.07.2014, act administrativ fiscal netemeinic �i nelegal „listat la 07.08.2014", dup� 
cum rezult� din cuprinsul s�u. Raportul de inspec�ie fiscal� are �i Anexe, care au fost 
comunicate în copie xerox, contestatoarea sus�inând c� acestea nu au fost certificate 
pentru conformitate cu originalul de c�tre organul fiscal emitent. 

Contestatoarea consider� c� Decizia de impunere a c�rei desfiin�are o solicit� 
este emis� cu înc�lcarea flagrant� a dispozi�iilor imperative ale art. 43 alin. (2) lit. e) �i f) 
din Codul de procedur� fiscal�. Astfel, arat� c�, în cuprinsul acestui act administrativ 
fiscal nu se arat� nici m�car motivele de fapt care au condus la concluziile stabilirii în 
sarcina sa de obliga�ii de plat� c�tre bugetul consolidat al statului în cuantum de X lei �i 
respingerea la rambursare a sumei negative de TVA în cuantum de X lei. Totodat�, în 
Decizia de impunere contestat� nu se precizeaz� nici temeiul de drept, decât superficial, 
în sensul „Legea 571/2003, HG 44/2004", f�r� a se ar�ta care articole din aceste acte 
normative au fost avute în vedere, ceea ce echivaleaz� cu nemotivarea în fapt �i în 
drept a actului administrativ fiscal. Astfel, contestatoarea arat� c�, potrivit art. 43 alin. (2) 
lit.e)-f) din Codul de pocedur� fiscal�, motivarea actului administrativ fiscal este 
obligatorie, inclusiv în ceea ce prive�te motivele de fapt �i temeiul de drept. În caz 
contrar, cum s-a întâmplat în situa�ia dat�, „actul este afectat de nelegalitate" dup� cum 
s-a statuat unanim în jurispruden��. (Exemplu: I.C.C.J.- Sec�ia Contencios Administrativ 
�i Fiscal-Decizia 45/10.01.2013). 

Contestatoarea consider� c� actul administrativ fiscal cuprinde numeroase vicii 
de form�, pe lâng� nefundamentarea acestuia pe documentele contabile puse la 
dispozi�ia organelor de control cât �i Anexele la acest Raport, în copie xerox, 
necertificate de organul fiscal emitent, cum ar fi:  

- în cuprinsul Deciziei de impunere �i Raportului de inspec�ie fiscal� nu se 
precizeaz� num�rul total de pagini (30 de pagini fiind comunicate) �i nici nr. de pagini 
ale Anexelor la Raport. 
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- Raportul de inspec�ie fiscal� nu cuprinde data aprob�rii sale de c�tre 
conduc�torul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal�, ci doar sintagma „Aprobat", Raportul fiind 
„aprobat" de c�tre „�ef Administra�ie ADJUNCT- inspector fiscal grad II", de�i cuprinde 
sume mari pe care contribuabilul a fost obligat s� le achite, calculate eronat �i nelegal, 
cât �i indicarea, de asemenea nereal�, c� soldul sumei negative de TVA solicitat la 
rambursare s� fie diminuat cu X lei. Contestatoarea consider� c� nu se impune  ca 
Raportul de inspec�ie fiscal� s� fie aprobat de un „inspector fiscal grad II " acest act nu 
este semnat/aprobat nici de c�tre conduc�torul organului fiscal emitent, �eful - adjunct al 
organului fiscal a aprobat Raportul în calitate de conduc�tor al Activit��ii de Inspec�ie 
Fiscal�. 
 - Anexele la Raport reprezint� simple copii xerox. Contestatoarea arat� c� 
potrivit art. 2 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�: „Unde prezentul Cod nu dispune, 
se aplic� prevederile Codului de Procedur� Civil�", astfel c� potrivit art. 150 alin.(2) din  
Codul de Procedur� Civil� „Copiile (de pe înscrisuri) vor fi certificate de parte pentru 
conformitate cu originalul". De�i, la Raportul de inspec�ie fiscal� au fost anexate 
înscrisuri în copie, nici unul dintre acestea nu este certificat pentru conformitate, 
înc�lcându-se astfel dispozi�ii legale imperative.  
 Având în vedere aceste vicii de form�, contestatoarea consider� c� Raportul de 
inspec�ie fiscal� este afectat de nelegalitate. Normele legale con�inute de Codul fiscal, 
de Normele metodologice emise în aplicarea lui �i aprobate prin HG nr.44/2004, de 
Codul de procedur� fiscal� �i de Normele metodologice emise în aplicarea sa �i 
aprobate prin HG nr.1050/2004 �i Instruc�iunile aprobate prin Ordinul Pre�edintelui 
A.N.A.F. (exemplu Ordinul 450/2013) reprezint� o parte integrant� a legisla�iei 
administrativ - fiscale, parte a dreptului administrativ, ramur� a dreptului public în care 
toate dispozi�iile sunt imperative. 

- în Raportul de inspec�ie fiscal�, la paragraful „Analiza TCA de rambursat" 
(pag.26) cuprinde soldul sumei negative de TVA solicitat� la rambursare la „31.12.2014- 
X lei", în realitate, suma de X lei a fost solicitat� la rambursare la 25.01.2014, dup� cum 
este consemnat �i în Cap. I pct. 5.2 din acela�i Raport de inspec�ie fiscal�, TVA 
solicitat� la rambursare fiind aferent� perioadei de pân� la data de 31.12.2013. 

Contestatoarea consider� c� actul administrativ fiscal cuprinde �i vicii de fond, 
cum ar fi: 

- organul de control nu a �inut cont de documentele justificative prezentate cu 
ocazia controlului  care au stat la baza exerci�iului contabil, generând astfel societ��ii un 
profit pe care societatea nu l-a avut. 

- Raportul de inspec�ie fiscal� nu cuprinde formele inspec�iei fiscale (art. 96 alin. 
(1) lit. a)-b) din Codul de procedur� fiscal� fiind înc�lcat).  

De�i, în cuprinsul raportului se men�ioneaz� c� a fost realizat� inspec�ia fiscal� 
„prin sondaj" (Cap.I pct. 11 din Raport), organul fiscal nu a respectat aceast� metod�, 
verificând toate opera�iunile societ��ii din perioada 01.01.2011-31.12.2013, deci nu a 
avut loc o „verificare selectiv� a documentelor �i opera�iunilor semnificative", înc�lcându-
se astfel �i art. 97 alin. (3) pct. a) din Codul de procedur� fiscal�. 

- inspec�ia fiscal� a avut loc în perioada 14.03.2014-25.07.2014, fiind suspendat� 
nejustificat în perioada 25.04.2014 - 03.06.2014. Chiar �i a�a, durata efectu�rii inspec�iei 
fiscale a fost mai mare de 3 luni, înc�lcându-se astfel �i art. 104 alin. (1) �i (3) din Codul 
de procedur� fiscal�. În cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� nu se precizeaz� 
condi�iile �i modalit��ile de suspendare a inspec�iei fiscale �i mai ales actul normativ 
(Ordinul Pre�edintelui A.N.A.F.). 

- inspec�ia fiscal� desf��urat� de�i a avut caracterul unui control anticipat în 
vederea solu�ion�rii decontului cu sum� negativ� de TVA, înregistrat la organul fiscal 
competent sub nr. INTERNT-X-2014/25.01.2014, a început la mai mult de 90 de zile de 
la data înregistr�rii decontului, prin acest fapt înc�lcându-se dispozi�iile art. 12 din Codul 
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de procedur� fiscal�, referitoare la buna - credin��, cât �i principiul celerit��ii. 
 - controlul a vizat toate documentele financiar-contabile aferente perioadei 
01.01.2011-31.12.2013, înc�lcându-se deci �i art. 97 alin. (3) lit. a) din Codul de 
procedur� fiscal�. 
 - contestatoarea consider� c� de�i a prestat servicii �i a livrat produse c�tre mai 
multe persoane juridice scutite de plata TVA, a emis facturi în regim de taxare invers� 
c�tre acestea sau a înregistrat facturi cu 0% TVA, având în vedere c�, din codul de 
identificare fiscal� (C.U.I.) comunicat rezult� c� sunt institu�ii publice care, chiar 
nepl�titoare de TVA au obliga�ia legal� de a achita c/v m�rfii/serviciilor ce le-au fost 
prestate c�tre furnizorul pl�titor de TVA cu cota legal� de 24% TVA ( în aceast� situa�ie: 
Prim�ria X, X).  
 Totodat�, contestatoarea  consider� c� nu are nici un fel de culp� în faptul c� a 
emis factur� în regim de taxare invers� c�tre S.C. X S.R.L., din moment ce acest 
beneficiar a comunicat un CIF/CUI valid de pl�titor de TVA la data realiz�rii conven�iei 
comerciale (codul con�inând atributul fiscal RO). 
 Contestatoarea sus�ine c� nu avea de unde cunoa�te faptul c�, ulterior, la data 
emiterii facturii, beneficiarul nu mai era pl�titor de TVA, acesta necomunicând c�, la data 
convenit� pentru emiterea facturii �i mai ales la cea pentru efectuarea pl��ii, beneficiarul 
nu mai era pl�titor TVA. Mai mult, factura ce i-a fost comunicat� nu a fost refuzat� sau 
returnat�, deci a fost acceptat� la plat� f�r� obiec�iuni din partea beneficiarului. 
 - contestatoarea consider� c� raportul de inspec�ie fiscal� este nelegal, întrucât 
organul fiscal nu a avut în vedere dispozi�iile legale aplicabile, ci doar selectiv 
prevederile art. 160 alin.(1), art. 133 alin.(2) �i art. 140 alin. (1) din Codul fiscal, f�r� a 
avea în vedere �i prevederile art. 134 ind. 1 alin. (7) din Codul fiscal, potrivit c�rora: „ 
Prest�rile de servicii care determin� decont�ri sau pl��i succesive... cum sunt serviciile 
de transport, sunt considerate efectuate la data la care sunt emise actele justificative ale 
efectu�rii lor, în func�ie de prevederile contractuale, la data accept�rii acestora 
(facturilor) de c�tre beneficiar". Astfel c�, f�când aplicarea acestor dispozi�ii legale, 
rezult� c� exigibilitatea taxei intervine la data când are loc faptul generator, iar în situa�ia 
dat�, faptul generator a intervenit la data accept�rii facturilor de c�tre beneficari. 

- contestatoarea sus�ine c� nu corespunde realit��ii faptul c� beneficiarii X Italia 
�i X nu ar fi f�cut dovada codului valid de TVA în statul în care aceste firme sunt 
înregistrate. De altfel, chiar în cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� (pag. 25) se 
constat�: „ În ceea ce prive�te verificarea validit��ii codului de TVA al partenerilor din 
statele membre (U.E.), societatea a respectat prevederile OMFP 1706/2006. În urma 
solicit�rii de informa�ii de la Compartimentul de schimb interna�ional de informa�ii pentru 
perioada ianuarie 2011- decembrie 2013, cu adresa nr. X/20.02.2014 s-a primit Raportul 
X/20.02.2014 DIN CARE NU AU REZULTAT DIFEREN�E." Cu privire la prest�rile de 
servicii de transport intracomunitar, Raportul de inspec�ie fiscal� constat� în mod real 
c�: „Pentru fiecare factur� emis�, clientul intracomunitar a furnizat un cod valabil de 
înregistrare în scopuri de TVA" (pag. 25 din Raportul de inspec�ie fiscal�). 

În consecin��, contestatoarea sus�ine c� suma de TVA de rambursat, în cuantum 
de X lei este cert�, lichid� �i exigibil�, cu atât mai mult cu cât, la data începerii inspec�iei 
fiscale suma respectiv� solicitat� la rambursare fusese solicitat� la rambursare de peste 
90 de zile prin decont depus �i înregistrat la organul fiscal competent la 25.01.2014. 

- contestatoarea consider� c� suma de X lei TVA de rambursat reprezint� o 
crean�� cert�, lichid� �i exigibil�, ar�tând astfel c�, dispozi�iile art. 134 �i urm.din Codul 
fiscal se impune a fi coroborate cu cele ale art. (1) alin. (2) din acela�i act normativ �i art. 
2 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, respectiv art. 662 alin. (2) – (4) din Codul de  
Procedur� Civil� care prevede: „ (2) Crean�a este cert� când existen�a ei neîndoielnic� 
rezult� din însu�i titlul executoriu (titlul de crean�� ajuns la scaden��).” „ (3)- Crean�a 
este lichid�, atunci când obiectul s�u este determinat... „ „(4)- Crean�a este exigibil� 
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dac� obliga�ia debitorului este ajuns� la scaden��". 
Contestatoarea sus�ine c� suma de X lei reprezentând TVA de rambursat 

îndepline�lte toate aceste condi�ii cumulative. De asemenea, consider� c� dreptul de 
deducere a TVA a luat na�tere cu mult anterior începerii inspec�iei fiscale. 

- contestatoarea consider� c� �i-a exercitat legal dreptul de deducere a TVA 
aferente bonurilor fiscale de achizi�ii combustibil, întrucât pentru cantitatea de carburant 
achizi�ionat� potrivit acestor bonuri fiscale, firma nu de�inea �i facturi fiscale.  

Faptul c�, pe fiecare bon de combustibil emis de furnizor nu este înscris nr. de 
înmatriculare al autovehiculului ce a fost alimentat, societatea contestatoare consider� 
c� nu constituie culpa sa, ci eventual a furnizorului emitent al bonurilor fiscale, cu atât 
mai mult cu cât, la datele aliment�rii cu combustibil �i emiterii bonurilor fiscale nu exista 
obliga�ia legal� a furnizorului de a înscrie nr. de înmatriculare al autovehiculului 
alimentat �i modalitatea (nr.înmatriculare cap tractor + nr.înmatriculare 
semiremorc�/remorc� sau ambele nr. de înmatriculare). 

Ca urmare, societatea sus�ine c� TVA dedus �i solicitat la rambursare aferent c/v 
carburantului este justificat cu documente, în condi�ile în care pe factura lunar� emis� de 
furnizor sunt înscrise doar cantit��ile de combustibil achizi�ionate în principal cu cardul, 
iar pe bonurile fiscale emise în condi�iile legii de furnizor este înscris� cantitatea de 
carburant cu care s-a alimentat autovehiculul, plata acestuia efectuându-se aproape 
exclusiv cu numerar. 

-contestatoarea consider� c� nici sumele „recalculate" în mod nelegal �i cuprinse 
în Raport, reprezentând impozit pe profit �i accesorii, impozit pe veniturile din salarii �i 
asimilate salariilor �i accesorii ale acestora, contribu�ii de asigur�ri sociale �i accesorii 
etc nu sunt reale, la „recalculare" organul fiscal neavând în vedere eviden�ele puse la 
dispozi�ie de contribuabil, ci „estimând", în baza unor adrese comunicate de ITM X, 
sumele �i accesoriile lor, în mod total nejustificat �i nelegal. 

Contestatoarea men�ioneaz� c� ITM X este institu�ia public� cu care se afl� în 
litigiu înc� din anul 2013, litigiul f�când actualmente obiectul dosarului X/X/2013 aflat pe 
rolul Tribunalului X - Sec�ia a ll-a Civil�, de Contencios Administrativ �i Fiscal, cu 
termenul de judecat� stabilit la data de 08.10.2014. Litigiul era pe rolul Instan�elor 
judec�tore�ti atât la data începerii cât �i la data finaliz�rii inspec�iei fiscale, deci se 
prezum� lipsa de obiectivitate si subiectivismul ITM X în a da rela�ii privitoare la firm�. 

În dovedirea celor sus�inute, contestatoarea solicit�, încuviin�area efectu�ri unui 
raport de expertiz� contabil� fiscal�. 

 
Prin urmare, având în vedere considerentele ar�tate, contestatoarea solicit�  ca, 

prin Decizia ce se va emite s� se dispun� desfiin�area Deciziei de impunere nr. 
X/31.07.2014 cât �i Raportului de inspec�ie fiscal� ce a stat la baza emiterii acestei 
Decizii de impunere netemeinice �i nelegale nr. X/31.07.2014. 

 
La contesta�ia formulat�, contestatoarea precizeaz� c� depune (în copie) 

urm�toarele înscrisuri în copie certificat�: 
- Decizia de impunere X/31.07.2014 a c�rei desfiin�are o solicit�; 
- Adresa de comunicare a actului administrativ, considerând-o nelegal emis� de organul 
fiscal; 
- Raportul de inspec�ie fiscal� X/31.07.2014, cu men�iunea contestatoarei c�  de�i 
poart� acest nr. de înregistrare �i dat� a emiterii, este tip�rit (Listat) la 07.08.2014, dup� 
cum rezult� din cuprinsul s�u. 

 
II. Organele de inspec�ie fiscal�, în baza prevederilor O.G.nr.92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, au 
efectuat la SC X SRL inspec�ia fiscal� privind impozitul pe profit pentru perioada 
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01.01.2011-31.12.2013, impozitul pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor pentru 
perioada 01.01.2011-31.12.2013, contribu�ii sociale pentru perioada 01.01.2011-
31.12.2013, taxa pe valoarea ad�ugat� pentru perioada 01.01.2011-31.12.2013, urmare 
a depunerii de c�tre societate a decontului cu sume negative de TVA cu op�iune de 
rambursare INTERNET - X-2014-25.01.2014 prin care s-a solicitat la rambursare suma 
total� de  X lei (cu control anticipat). 

Constat�rile inspec�iei au fost consemnate în Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr.X/31.07.2014, în baza c�ruia a fost emis� Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice nr. 
X/31.07.2014. 

Potrivit consemn�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr.X/31.07.2014, în 
realizarea inspec�iei fiscale par�iale, s-a utilizat metoda controlului prin sondaj care a 
constat în verificarea documentelor �i opera�iunilor semnificative în care sunt reflectate 
modul de calcul, eviden�iere �i de plat� a TVA �i a impozitului pe profit în perioada 
verificat�. 

Deoarece, în cursul inspec�iei fiscale, s-a constatat c� societatea nu a prezentat 
toate documentele financiar contabile �i fiscale pentru finalizarea inspec�iei fiscale si 
anume: - prezentarea documentelor justificative aferente consumurilor de combustibil 
înregistrate pe cheltuieli pentru perioada 01.01.2011-31.12.2013; - documentele 
financiar contabile pe perioada anului 2011; - situa�ia mijloacelor fixe; -registrul jurnal 
general, balan�ele de verificare pe perioada 01.01.2012-31.12.2013; - carnetele de la 
facturierele �i chitan�ierele utilizate pe perioada verificat� (anii 2011, 2012, 2013),  în 
data de 18.02.2014 a fost emis� Dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele de 
inspec�ie fiscal� nr. X/18.02.2014. 

Din verificarea documentelor primare puse la dispozi�ia echipei de inspec�ie 
fiscal� aferente anului 2012, a balan�elor de verificare �i corelarea acestora cu 
declara�iile fiscale depuse la SFM X, s-a constatat c� societatea înregistreaz� profit la 
sfâr�it de an, c� exist� facturi din cele X cotoare de facturiere puse la dispozi�ia echipei 
de inspec�ie fiscal� neînregistrate în jurnalele de TVA �i în contabilitate, declara�iile de 
impozit pe profit D 100 sunt depuse cu suma datorat� "0”.  

În consecin��, organele de inspec�ie fiscal� au emis avizul de inspec�ie fiscal� 
par�ial� nr X/27.02.2013 pentru profit pe perioada 01.01.2011 -31.12.2013. 

În data de 14.03.2014 a fost încheiat PV nr. X/14.03.2014 pentru stabilirea 
modului de respectare a m�surilor stabilite prin precedenta dispozi�ie.  

În urma verific�rii documentelor cerute prin dispozi�ia de m�suri �i puse la 
dispozi�ia echipei de inspec�ie fiscal� au fost constatate urm�toarele: 

- s-au identificat înc� patru carnete de facturi având plajele X-X, X-X, X-X �i X-X 
utilizate de contribuabil pe anul 2013, din care înregistrate în eviden�a contabil� �i 
jurnalul de vânz�ri doar X de facturi;  

- s-au constatat diferen�e foarte mari între livr�rile declarate de contribuabil în 
anul 2013 în declara�ia informativ� D 394 fa�� de achizi�iile declarate de clien�ii s�i; 

 - în balan�a de verificare la 31.12.2013 conturile de venituri 704 �i 707 nu sunt 
închise;  

- conturile de stocuri 301, 302 �i 371 prezint� solduri mari �i care nu sunt corecte, 
întrucât în cursul anului nu s-a procedat la desc�rcarea gestiunilor �i înregistrarea pe 
costuri a consumurilor bunurilor respective (material lemons vândut, combustibil 
consumat, piese de schimb), toate acestea denaturând veniturile, cheltuielile �i rezultatul 
financiar;  

- neconcordan�e între sumele declarate în decontul de TVA la decembrie 2013, 
cu op�iune de rambursare �i balan�a de verificare la 31.12.2013.  

Pentru realizarea �i finalizarea inspec�iei fiscale a fost emis� Dispozi�ia de m�suri 
nr. X/25.04.2014, iar ac�iunea de inspec�ie fiscal� a fost suspendat� pân� la îndeplinirea 
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m�surilor dispuse (Referat pentru suspendarea inspec�iei fiscale nr.X/25.04.02014).  
În data de 03.06.2014 a fost reluat� inspec�ia fiscal� (Comunicarea relu�rii 

inspec�iei fiscale nr.X/30.05.2014). 
Având în vedere faptul c� societatea desf��oar� activitate de transport bunuri �i 

de comercializare material lemnos f�r� a înregistra obliga�ii salariale întrucât declara�iile 
D 112 privind obliga�iile de plat� a contribu�iile sociale, impozitului pe venit �i eviden�a 
nominal� a persoanelor asigurate sunt depuse cu suma 0 (zero), organele de inspec�ie 
fiscal�, prin adresa nr. X/18.06.2014 c�tre ITM X, au solicitat informa�ii în leg�tur� cu 
num�rul de salaria�i ai acestei societ��i, informa�ii privind contractele de munc� încheiate 
pe perioada verificat�, respectiv data încheierii �i data încet�rii contractului individual de 
munc�, func�ia ocupat�, numele persoanelor angajate, salariul de încadrare, perioadele 
de suspendare unde este cazul. 

Prin adresa de r�spuns nr. X/19.06.2014, ITM X a comunicat c� pe perioada 
anilor 2012-2013 societatea a avut X salaria�i din care activi la data transmiterii 
r�spunsului în num�r de X salaria�i. 

În consecin�� în data de 27.06.2014 echipa de inspec�ie fiscal� a emis avizul de 
inspec�ie fiscal� nr. X/27062014 pentru contribu�iile sociale �i impozitul pe venit pe 
perioada 01.01.2011 - 31.12.2013. 
 

În perioada supus� verific�rii, societatea desf��oar� opera�iuni impozabile de 
natura:  

1) – prest�ri servicii, transport de marf� intern �i intracomunitar, cu mijloace 
proprii de transport;  

2) - comercializarea masei lemnoase achizi�ionat� de la agen�ii ecnomici din zona 
�i de la RNP-DS X-Ocolul Silvic X atât intern cât �i intracomunitar. 

3) - vânzarea de fier vechi c�tre SC X SRL X, fier rezultat din dezmembrarea 
mijloacele de transport stricate. 
 
Impozit pe profit  
Perioada verificat�: 01.01.2011 -31.12.2013. 

Societatea realizeaz� venituri din activitatea de transport rutier marf� �i din 
vânzarea bu�teanului achizi�ionat atât sub forma de bu�tean cât �i sub forma de lemn 
de foc paletizat. Activitatea de transport rutier marf� se efectueaz� cu autocamioanele 
din dotare. 

În anul 2011, conform evidentei contabile, societatea a prezentat urm�toarea 
situa�ie: 

În perioada 01.01.2011-31.12.2011 societatea a înregistrat în contul 121- Profit �i 
pierdere, un profit în sum� de X lei. 

În urma verific�rii documentelor financiar contabile pe perioada verificat� s-au 
constatat urm�toarele elemente care duc la modificarea bazei de impunere pentru 
impozitul pe profit: 
A) cheltuieli nedeductibile cu combustibilul ( cont 6022) 

Societatea, se alimenteaz� la pomp� cu combustibil pentru autocamioanele cu 
care î�i desf��oar� activitatea, combustibil pe care îl achit� în numerar, cu card credit 
sau cu cardul emis de SC X SRL. 

Pentru aprovizion�rile pl�tite cu cardul, societatea prime�te la sfâr�it de lun� o 
factur� de la SC X SRL pe care o înregistreaz� în contabilitate. Pe lâng� factur�, 
societatea a solicitat �i bonuri fiscale atunci când a alimentat �i a pl�tit cu cardul, bonuri 
fiscale pe care le înregistreaz� în contabilitate �i deduce TVA aferent�.     

Astfel, societalea, prin înregistrarea în contabilitate �i deducerea TVA atât de pe 
facturi cât �i de pe bonurile fiscale solicitate la alimentarea cu cardul emis de SC X SRL 
a dublat atât aprovizionarea cu combustibil cât �i cheltuiala aferent� odat� cu trecerea 
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pe consum a acestui combustibil dar �i TVA-ul deductibil aferent acestor aprovizion�ri. 
Aceste bonuri fiscale de combustibil (anexa nr. 1 la RIF)  nu au men�ionat pe ele 
num�rul de înmatriculare al autovehiculului care a f�cut aprovizionarea �i nici denumirea 
cump�r�torului. 

Suma cu care este influen�at� cheltuiala cu combustibilul este de X lei (cont 6022) 
- anexa 1, col. 6. 

În luna martie 2011, societatea înregistreaz� în contul 691- Cheltuieli cu impozitul 
pe profit - suma de X lei, impozit înregistrat dar nedeclarat (anexa 5 col 12). 

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c�, în conformitate cu prevederile art. 
21 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare: „Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli 
deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile ", art. 
21 alin. (4) lit. a) �i f) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, nu sunt considerate cheltuieli deductibile: „ a) cheltuielile proprii 
ale contribuabilului cu impozitul pe profit datorat " �i „f) cheltuielile înregistrate în 
contabilitate, care nu au la baz� un document justificativ, potrivit legii, prin care s� se 
fac� dovada efectu�rii opera�iunii", astfel, rezult� c� aceste cheltuieli în sum� de X lei (X 
+ X) sunt considerate cheltuieli nedeductibile din punct de vedere fiscal. 
 
B) venituri neînregistrate 

În lunile iunie, iulie �i decembrie 2011, societatea nu a înregistrat pe venituri 5 
facturi emise de prest�ri servicii transport �i vânzare bu�tean, iar în luna ianuarie a 
înregistrat doar pe venituri factura emis� c�tre Prim�ria X, factura de transport auto. 
Suma total� cu care au fost influen�ate veniturile societ��i este de X lei (detaliat în anexa 
3, col. 10). Stabilirea veniturilor neînregistrate s-a f�cut în baza facturilor emise de 
societate, conform carnetelor de facturi - exemplarul 3, comparativ cu cele înregistrate în 
eviden�a contabil�, jurnalele de vânz�ri �i declara�ia D 394.  

Indiciul ini�ial privind neînregistrarea tuturor facturilor la data emiterii au fost 
informa�iile din declara�ia D 394 depuse de partenerii contribuabilului, respectiv de 
clien�ii acestuia din care au reie�it diferen�e mari privind achizi�iile declarate de clien�i, 
fa�� de livr�rile declarate de contribuabil c�tre ace�tia la acelea�i perioade. 

În concluzie, valoarea veniturilor neînregistrate în contabilitate de c�tre societate 
în anul 2011 �i luate în calcul la recalcularea bazei impozabile pentru determinarea 
impozitului pe profit, este în sum� total� de X lei. 
 
C) elemente similare cheltuielilor stabilite de inspec�ia fiscal� 

Societatea la începutul anului 2011 are un sold ini�ial la contul 301 – „ Materii 
prime” de X lei, cont în care s-a contabilizat intrarea de bu�teni care se comercializeaz� 
mai târziu ca bu�teni sau ca lemn de foc paletizat. În luna ianuarie 2011 societatea are 
vânz�ri de bu�teni dar nu descarc� �i gestiunea de stoc cu suma de X lei, cheltuial� 
deductibil� de care �ine cont echipa de inspec�ie fiscal� la recalcularea profitului 
impozabil.  

În luna iunie 2011, societatea se aprovizioneaz� cu bu�teni în valoare de X lei pe 
care îi vinde, dar nu descarc� �i gestiunea de stoc m�rfuri cu suma de X lei, cheltuial� 
deductibil� de care �ine cont echipa de inspec�ie fiscal� la recalcularea profitului 
impozabil ( anexa 5, col. 4 �i col.5).  

Astfel, la sfâr�itul anului 2011, societatea nu mai are stoc de materii prime �i 
marf� (sold final cont 301 �i cont 371 este 0). 

 
Din declara�iile D 112 depuse de societate pe anul 2011, a rezultat c� societatea 

a declarat contribu�ii sociale �i impozit pe venit dar în balan�ele contabile �i la calculul 
profitului contabil nu a �inut cont de cheltuiala cu salariile �i contribu�iile sociale aferente 
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suportate de unitate în sum� total� de X lei, cheltuial� deductibil� de care �ine cont 
echipa de inspec�ie fiscal� la recalcularea profitului impozabil (anexa 6). 

În concluzie, valoarea cheltuielilor deductibile neînregistrate pe cheltuieli în 
contabilitate de c�tre societate în anul 2011, �i luate în calcul la recalcularea bazei 
impozabile pentru determinarea impozitului pe profit, este suma total� de X lei (X + X + 
X). 

În declara�iile D 100 privind obliga�iile de plat� la bugetul de stat depuse pentru 
primele trei trimestre din 2011, societatea a declarat la punctul 103 - "Impozit pe profit 
datorat de persoane juridice române” suma 0 (zero) ca �i obliga�ie de plat� iar declara�ia 
D 101 privind impozitul pe profit aferent� anului 2011 nu a fost depus� pân� la 
finalizarea inspec�iei fiscale. 

Conform declara�iei D101 pe anul 2010, înregistrat� la AFP Caransebe� sub nr. 
X/15.11.2012, societatea a declarat la rândul 39 - Profit impozabil/pierdere fiscal�, de 
recuperat în anii urm�tori - suma de „- X lei". 

Astfel, în perioada 01.01.2011-31.12.2011, societatea nu a înregistrat pe 
cheltuieli suma de X lei, a înregistrat cheltuieli nedeductibile în sum� de X lei �i a omis 
înregistrarea de venituri impozabile în sum� de X lei, aspecte care au determinat 
recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit aferent, conform art. 19 alin. (1) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: "(1) 
Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i 
cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad 
veniturile neimpozabile �i la care se adaug� cheltuielile nedeductibile. La stabilirea 
profitului impozabil se iau în calcul �i alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor 
potrivit normelor de aplicare."  

Astfel, conform anexei 5, pentru anul 2011, societatea are un profit impozabil 
recalculat de echipa de inspc�ie fiscal� în sum� de X lei (=col. 2 -col. 4-col. 5- col.6 -col. 
7+ col.8+col.9 +col. 10+ col 11 + col 12).  Cu acest profit impozabil recalculat conform 
art. 26 alin. (5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare: „(5) Prin excep�ie de la prevederile alin. (1), pierderea fiscal� anual� realizat� 
începând cu anul 2009, stabilit� prin declara�ia de impozit pe profit, se recupereaz� din 
profiturile impozabile ob�inute în urm�torii 7 ani consecutivi. Recuperarea pierderilor se 
va efectua în ordinea înregistr�rii acestora, la fiecare termen de plat� a impozitului pe 
profit, potrivit prevederilor legale în vigoare din anul înregistr�rii acestora”, se acoper� 
pierderea din anii preceden�i care la sfâr�itul anului 2010 este de X lei. Astfel, la 31 
decembrie 2011, societatea verificat� are un profit impozabil de X lei (X lei - X lei - 
anexa 5 col. 13) pentru care datoreaz� un impozit pe profit de X lei, calculat conform 
prevederilor art. 17 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: „Cota de impozit pe profit care se aplic� asupra profitului 
impozabil este de 16% " (anexa 5 col 14=col 13* 16%). 

Deoarece, societatea, pentru anul 2011, a declarat impozit pe profit în sum� de 0 
lei, de�i în balan�a a constituit pentru trimestrul I 2011 un impozit pe profit în sum� de X 
lei, dar a declarat prin declara�ia D 100 suma de 0 lei, pentru diferen�a de impozit pe 
profit calculat� de echipa de inspec�ie fiscal� în sum� de X lei se datoreaz�, în 
conformitate cu prevederile O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, art. 120 respectiv art.120^1 , major�ri de întârziere 
în sum� de X lei �i penalit��i de întârziere în sum� de X lei, pân� la data de 22.07.2014. 
(Anexa 11) 

În anul 2012, conform eviden�ei contabile, societatea a prezentat urm�toarea 
situa�ie: 

În perioada 01.01.2012-31.12.2012 societatea a înregistrat în contul 121 -Profit �i 
pierdere, un profit în sum� de  X lei. 

În urma verific�rii documentelor financiar contabile pe perioada verificat� s-au 
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constatat urm�toarele elemente care duc la modificarea bazei de impunere pentru 
impozitul pe profit: 
A) cheltuieli nedeductibile cu combustibilul ( cont 6022) 

Conform situa�iei descrise pe larg la capitolul A) - cheltuieli nedeductibile cu 
combustibilul aferente anului 2011, societatea a dublat �i în anul 2012 atât 
aprovizionarea cu combustibil cât �i cheltuiala aferent� odat� cu trecerea pe consum a 
acestui combustibil cu suma de X lei. Aceste bonuri sunt redate detaliat în anexa nr. 1 la 
RIF, suma cu care este influen�at� cheltuiala cu combustibilul fiind de X lei (anexa 1, col. 
6). 

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� în conformitate cu prevederile art. 
21 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare: „Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli 
deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile" �i art. 
21 alin. (4) lit. f) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, nu sunt considerate cheltuieli deductibile: „f) cheltuielile 
înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un document justificativ, potrivit legii, prin 
care s� se fac� dovada efectu�rii opera�iunii”, astfel, rezult� c� aceste cheltuieli în sum� 
de X lei sunt considerate cheltuieli nedeductibile din punct de vedere fiscal. 

 
În anul 2012, societatea a înregistrat pe cheltuieli facturi emise pe persoan� fizic� 

(de la Registrul Auto Roman), în sum� total� de X lei ( anexa 2B col. 6 la RIF).  
Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c�, în conformitate cu prevederile art. 

21 alin. (4) lit. f) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, nu sunt cheltuieli deductibile "cheltuielile înregistrate în 
contabilitate, care nu au la baz� un document justificativ, potrivit legii, prin care s� se 
fac� dovada efectu�rii opera�iunii sau intr�rii în gestiune”, aceste cheltuieli în sum� de X 
lei reprezint� cheltuieli nedeductibile din punct de vedere fiscal. 

De asemenea, societatea, la sfâr�itul anului 2011, conform balan�ei de verificare 
încheiat� la 31.12.2011 are un sold debitor la contul 3024 - Piese schimb - în sum� de X 
lei. La începutul anului 2012, conform balan�ei de verificare, puse la dispozi�ia echipei de 
control, aferent� lunii martie 2012, s-a constatat c� soldul ini�ial debitor al contului 3024 - 
Piese schimb, aferent lunii ianuarie 2012 difer� de soldul final debitor al contului 3024 - 
Piese schimb aferent lunii decembrie 2011, �i anume acesta este în sum� de X lei, 
sum� format� din: suma de X lei soldul final aferent anului 2011 + X lei, suma pentru 
care nu exist� document justificativ de achizi�ionare, �i care este trecut� pe cheltuieli în 
contul 6024 - Cheltuieli cu piesele de schimb, în luna ianuarie 2012 (X lei) �i luna iunie 
2012 (X lei) - anexa 2B, col.6. 

Deoarece suma de X lei, nu are documente justificative, ci este trecut� doar 
scriptic în contul 3024 - Piese schimb, iar apoi este înregistrat� pe cheltuieli în contul 
6024, conform prevederilor art. 21 alin.(4) lit. f) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, nu sunt cheltuieli deductibile "cheltuielile 
înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un document justificativ, potrivit legii, prin 
care s� se fac� dovada efectu�rii opera�iunii sau intr�rii în gestiune”, astfel, rezult� c� 
suma de X lei reprezint� cheltuial� nedeductibil� din punct de vedere fiscal.  

În concluzie, valoarea cheltuielilor nedeductibile din punct de vedere fiscal, 
aferente anului 2012, �i luate în calcul la recalcularea bazei impozabile pentru 
determinarea impozitului pe profit este în sum� total� de X lei (X lei + X lei + X lei). 
 
B) venituri neînregistrate 

În anul 2012, societatea nu a înregistrat pe venituri suma de X lei, format� din 
facturi emise c�tre diver�i clien�i din �ara �i din comunitate reprezentând atât venituri din 
prest�ri servicii transport auto, lemn foc paletizat �i vânzarea unui cap tractor MAN 
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descompletat, aceste venituri fiind prezentate detaliat în anexa 3, col. 10.  
Stabilirea veniturilor neînregistrate s-a f�cut în baza facturilor emise de societate, 

conform carnetelor de facturi - exemplarul 3, comparativ cu cele înregistrate în eviden�a 
contabil�, jurnalele de vânz�ri �i declara�ia D394. Indiciul ini�ial privind neînregistrarea 
tuturor facturilor la data emiterii au fost informa�iile din declara�ia D394 depuse de 
partenerii contribuabilului, respectiv de clien�ii acestuia din care au reie�it diferen�e mari 
privind achizi�iile declarate de clien�i, fa�� de livr�rile declarate de contribuabil c�tre 
ace�tia la acelea�i perioade. 

Aceste venituri neînregistrate în sum� de X lei au avut influen�� la recalcularea 
profitului impozabi aferent anului 2012 (anexa 3 col. 10). 

În luna martie 2012, societatea a înregistrat venituri în contul 707 în sum� de X 
lei, venituri pe care nu le-a luat în considerare la închiderea contului 121 - Profit �i 
pierdere din luna martie 2012, ele r�mânând în soldul creditor al contului 707 �i la data 
de 31.12.2013. La recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit aferent 
anului 2012, de c�tre echipa de inspec�ie fiscal�, s-a �inut cont de aceste venituri 
neînregistrate în sum� de X lei (anexa 5, col.9). 

În concluzie, valoarea veniturilor neînregistrate în contabilitate de c�tre societate 
în anul 2012, �i luate în calcul la recalcularea bazei impozabile pentru determinarea 
impozitului pe profit este în sum� total� de X lei (X lei + X lei). 
 
C) elemente similare cheltuielilor stabilite de inspec�ia fiscal� 

Conform situa�iei descrise pe larg la capitolul Impozit pe veniturile din salarii, în 
urma recalcul�rii fondului de salarii �i a contribu�iilor sociale datorate de angajator �i 
compar�rii lor cu cele înregistrate în eviden�a contabil� pe perioada anului 2012, �i care 
reprezint� cheltuial� pentru societate ( contul 641 �i 645), a rezultat suma de X lei 
(anexa 9), ce reprezint� cheltuial� deductibil�, de care echipa de inspec�ie fiscal� �ine 
cont la recalcularea profitului impozabil, sum� format� din: 
-fond salarii în sum� de X lei; 
-contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de c�tre angajator în sum� de X lei; 
-contribu�ia de asigur�ri pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
angajator în suma de X lei; 
-contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator în sum� de X lei; 
-contribu�ia la fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale în sum� de X lei;  
-contribu�ia la fondul asigur�rilor sociale de s�n�tate angajator în sum� de X lei; 
-contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii de la persoanele juridice sau fizice care au 
calitatea de angajator în sum� de X lei. 

Rezult� astfel c�, valoarea cheltuielilor deductibile neînregistrate de societate, 
aferente anului 2012, �i luate în calcul la recalcularea bazei impozabile pentru 
determinarea impozitului pe profit, este în sum� total� de X lei. 

În declara�iile D 100 privind obliga�iile de plat� la bugetul de stat, depuse pentru 
primele trei trimestre din 2012, societatea a declarat la punctul 103 – „Impozit pe profit 
datorat de persoane juridice romane" suma 0 (zero) ca �i obliga�ie de plat�, iar 
declara�ia D 101 privind impozitul pe profit aferent� anului 2012 nu a fost depus� pân� 
la finalizarea inspec�iei fiscale. 
 

În concluzie, în perioada 01.01.2012-31.12.2012, societatea nu a înregistrat pe 
cheltuieli suma de X lei, reprezentând cheltuieli aferente veniturilor, a înregistrat 
cheltuieli nedeductibile în sum� de X lei �i a omis înregistrarea de venituri impozabile în 
sum� de X lei, aspecte care au determinat recalcularea profitului impozabil �i a 
impozitului pe profit aferent, conform art. 19 alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: "(1) Profitul impozabil se 
calculeaz� ca diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în 
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scopul realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i 
la care se adaug� cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în 
calcul �i alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare." 

Astfel, conform anexei 5, col. 11 pentru anul 2012, societatea are un profit 
impozabil recalculat de echipa de inspec�ie fiscal� în sum� de X lei (=col. 2 -col. 4 - col. 
5 - col.6 - col. 7+ col.8 + col.9 + col. 10+ col 11 - col 12) pentru care datoreaz� un 
impozit pe profit de X lei, calculat conform prevederilor art. 17 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: "Cota de impozit pe profit 
care se aplic� asupra profitului impozabil este de 16% (anexa 5, col 14=col 13*16%). 

Deoarece, societatea, pentru anul 2012, a declarat impozit pe profit în sum� de 0 
lei, prin declara�ia D 100, pentru diferen�a de impozit pe profit calculat� de echipa de 
inspec�ie fiscal� în sum� de X lei se datoreaz�, în conformitate cu prevederile O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, art. 
120 respectiv art.120^1, major�ri de întârziere în sum� de X lei �i penalit��i de întârziere 
în sum� de X lei, pân� la data de 25.04.2014 (Anexa 11). 
 

În anul 2013, conform eviden�ei contabile, societatea a prezentat urm�toarea 
situa�ie: 

În perioada 01.01.2013-31.12.2013 societatea a înregistrat în contul 121 - Profit �i 
pierdere, un profit în sum� de X lei. 

În urma verific�rii documentelor financiar contabile pe perioada verificat� s-au 
constatat urm�toarele elemente care duc la modificarea bazei de impunere pentru 
impozitul pe profit: 
A) cheltuieli nedeductibile cu combustibilul ( cont 6022) 

Conform situa�iei descrise pe larg la capitolul A) - cheltuieli nedeductibile cu 
combustibilul aferente anului 2011, societatea a dublat �i în anul 2013 atât 
aprovizionarea cu combustibil cât �i cheltuiala aferent� odat� cu trecerea pe consum a 
acestui combustibil cu suma de X Iei. Aceste bonuri sunt redate detaliat în anexa nr. 1 la 
RIF, suma cu care este influen�at� cheltuiala cu combustibilul fiind de X lei (anexa 1. col. 
6). 

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c�, în conformitate cu prevederile art. 
21 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare: „Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli 
deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile" �i a  
art. 21 alin. (4) Iit. f) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, nu sunt considerate cheltuieli deductibile: „f) cheltuielile 
înregistrate în contabilitate, care nu au Ia baz� un document justificativ, potrivit legii, prin 
care s� se fac� dovada efectu�rii opera�iunii", astfel, rezult� c� aceste cheltuieli în sum� 
de X lei sunt considerate cheltuieli nedeductibile din punct de vedere fiscal . 
 

În anul 2013, societatea a înregistrat pe cheltuieli facturi emise pe persoan� fizic� 
(de la Romtelecom), facturi ce nu se reg�sesc în dosarul cu documente justificative 
prezentat de societate, facturi emise de Cosmote care în momentul contabiliz�rii, pe 
cheltuieli este trecut �i soldul neachitat din perioada precedent� nu numai luna curent�, 
valoarea total� a acestor cheltuieli fiind în sum� de X lei, sum� redat� detailat în anexa 
col. 6 la RIF. 

Conform prevederilor art. 21 alin. (4) lit. f) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, nu sunt cheltuieli deductibile ”cheltuielile 
înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un document justificativ, potrivit legii, prin 
care s� se fac� dovada efectu�rii opera�iunii sau intr�rii în gestiune", organele de 
inspec�ie fiscal� stabilesc c� aceste cheltuieli, în sum� de X lei reprezint� cheltuieli 
nedeductibile din punct de vedere fiscal. 
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În luna septembrie 2013, societatea înregistreaz� în contul 691 -Cheltuieli cu 
impozitul pe profit - suma de X lei (anexa 5, col 12 ). 

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c�, în conformitate cu prevederile art. 
21 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare: „Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli 
deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile" �i art. 
21 alin. (4) lit. a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, nu sunt considerate cheltuieli deductibile : „ a) cheltuielile proprii 
ale contribuabilului cu impozitul pe profit datorat", astfel, rezult� c� aceste cheltuieli în 
sum� de X lei sunt considerate cheltuieli nedeductibile din punct de vedere fiscal.  

În consecin��, rezulta c�, valoarea cheltuielilor nedeductibile din punct de vedere 
fiscal aferente anului 2013 �i luate în calcul la recalcularea bazei impozabile pentru 
determinarea impozitului pe profit este în sum� total� de X lei (X lei + X lei + X lei). 
 
B) venituri neînregistrate 

În anul 2013, societatea nu a înregistrat pe venituri suma de X lei, format� din 
facturi emise c�tre diver�i clien�i din �ar� �i din comunitate reprezentând atât venituri din 
prest�ri servicii transport auto, lemn foc paletizat, aceste venituri fiind prezentate detaliat 
în anexa 3. col. 10. Stabilirea veniturilor neînregistrate s-a f�cut în baza facturilor emise 
de societate, conform carnetelor de facturi - exemplarul 3, comparativ cu cele 
înregistrate în evidenta contabil�, jurnalele de vânz�ri �i declara�ia D 394. Indiciul ini�ial 
privind neînregistrarea tuturor facturilor la data emiterii au fost informa�iile din declara�ia 
D 394 depuse de partenerii contribuabilului, respectiv de clien�ii acestuia din care au 
reie�it diferen�e mari privind achizi�iile declarate de clien�i, fa�� de livr�rile declarate de 
contribuabil c�tre ace�tia la acelea�i perioade.  

Aceste venituri neînregistrate în sum� de X lei au avut influen�� la recalcularea 
profitului impozabil aferent anului 2013 (anexa 3 col. 10). 

În luna decembrie 2013, societatea a înregistrat venituri în contul 704 în sum� de 
X lei, aferente facturii nr.X/23.12.2013 emis� c�tre SC X SRL X, CUI X, venituri pe care 
nu le-a luat în considerare la închiderea contului 121 - Profit �i pierdere din luna 
decembrie 2013, ele r�mânând în soldul creditor al contului 704 �i la data de 
31.12.2013. Deoarece, SC X SRL a fost pl�titor de TVA doar pe perioada 29.04.2013 - 
01.11.2013, iar la data de 23.12.2013, data emiterii facturii c�tre aceasta, societatea a 
avut anulat codul de TVA de c�tre organul fiscal teritorial, urmare a nedepunerii 
decontului de TVA - D 300, dou� perioade consecutive, societatea verificat� trebuia s� 
emit� factura cu TVA astfel: cont venituri neînchis prin contul 121 - X lei �i TVA colectat� 
diferen�a – X lei (diferen�a la TVA este inclus� la capitolul TVA).  

La recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit aferent anului 2013, 
de c�tre echipa de inspec�ie fiscal� s-a �inut cont de aceste venituri neînregistrate în 
sum� de X lei (anexa 3. col. 10). 
 

În concluzie, valoarea veniturilor neînregistrate în contabilitate de c�tre societate 
în anul 2013, �i luate în calcul la recalcularea bazei impozabile pentru determinarea 
impozitului pe profit, este în sum� total� de X lei (X +X). 
 
C) elemente similare cheltuielilor stabilite de inspec�ia fiscal� 

Conform situa�iei descrise pe larg la capitolul Impozit pe veniturile din  salarii, în 
urma recalcul�rii fondului de salarii �i a contribu�iilor sociale datorate de angajator �i 
compar�rii lor cu cele înregistrate în eviden�a contabil� pe perioada anului 2013, �i care 
reprezint� cheltuial� pentru societate ( contul 641 �i 645) a rezultat suma de X lei (anexa 
10, col 4-col 3 �i anexa 9), ce reprezint� cheltuial� deductibil� de care, echipa de 
inspec�ie fiscal� �ine cont la recalcularea profitului impozabil, sum� format� din:  
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-fond salarii în sum� de X lei; 
-contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de c�tre angajator în sum� de X lei; 
-contribu�ia de asigur�ri pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
angajator în sum� de X lei; 
-contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator în sum� de X lei;  
-contribu�ia la fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale în sum� de X lei; 
-contribu�ia la fondul asigur�rilor sociale de s�n�tate angajator în sum� de X Iei; 
-contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii de la persoanele juridice sau fizice care au 
calitatea de angajator în sum� de X lei. 

 
Societatea, în luna octombrie 2013, a constituit cheltuieli cu salarile, dar la 

închiderea lunii nu a închis conturile de cheltuieli aferente (cont 641 �i 645), acestea 
având sold �i la 31 decembrie 2013. 

La recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit aferent anului 2013, 
de c�tre echipa de inspec�ie fiscal� s-a �inut cont de aceste cheltuieli neînchise, în sum� 
de X lei. 

Astfel, rezult� c�, valoarea cheltuielilor deductibile neînregistrate de societate, 
aferente anului 2013, �i luate în calcul la recalcularea bazei impozabile pentru 
determinarea impozitului pe profit, este în sum� total� de X lei (X+X ). 

 
Societatea a constituit, în balan�a de verificare încheiat� la 30.09.2013, un 

impozit pe profit în sum� de X lei, din care a declarat prin declara�ia D100 suma de X lei. 
Declara�ia D 101 privind impozitul pe profit aferent� anului 2013 nu a fost depus� pân� 
la finalizarea inspec�iei fiscale. 

Astfel, în perioada 01.01.2013-31.12.2013, societatea nu a înregistrat pe 
cheltuieli suma de X lei, reprezentând cheltuieli aferente veniturilor, a înregistrat 
cheltuieli nedeductibile în sum� de X Iei �i a omis înregistrarea de venituri impozabile în 
sum� de X lei, aspecte care au determinat recalcularea profitului impozabil �i a 
impozitului pe profit aferent, conform art. 19 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Cod 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: ''(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca 
diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care 
se adaug� cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare.” 
 

Astfel, conform anexei 5, col 13, pentru anul 2013, societatea are un profit 
impozabil recalculat de echipa de inspec�ie fiscal� în sum� de X lei (=col. 2 -col. 4 - col. 
5 - col.6 - col. 7 + col.8 + col.9 + col.10 + col.11 + col.12) pentru care datoreaz� un 
impozit pe profit de X lei, calculat conform prevederilor art. 17 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: ''Cota de impozit pe profit 
care se aplic� asupra profitului impozabil este de 16%" (anexa 5, col 14 = col 13* 16%). 

Deoarece, societatea, pentru anul 2013, a declarat prin declara�ia D 100 suma de 
X lei, pentru diferen�a de impozit pe profit calculat� de echipa de inspec�ie fiscal� în 
suma de X Iei (X lei - X lei = col 15 din anexa 5) se datoreaz�, în conformitate cu 
prevederilor O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, art.120 respectiv art.120^1, major�ri de întârziere în sum� de X 
lei �i penalit��i de întârziere în sum� de X lei, pân� la data de 25.04.2014 (Anexa 11)  

 
Prin urmare, în sarcina societ��ii, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit 

suplimentar urm�toarele debite: 
-impozit pe profit diferen��                 X lei (X + X + X) 
-major�ri impozit profit diferen��      X lei (X + X + X) 



                               
                          

 16 

-penalit��i impozit profit diferen��         X lei (X + X + X) 
 Total                                                   X lei 
 
Impozitul pe veniturile din salarii  

Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
Urmare a verific�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat 

urm�toarele: 
În anul 2011 societatea a declarat un impozit pe venit din salarii în sum� de 126 

lei (anexa 6).  
În perioada ianuarie 2012- iunie 2013, societatea a depus la organul fiscal 

teritorial declara�iile D 112 privind obliga�iile de plat� a contribu�iilor sociale, impozitului 
pe venit �i eviden�a nominal� a persoanelor asigurate cu suma datorat�  "0" (zero). 

În eviden�a contabil� apar înregistr�ri privind cheltuielile cu salariile �i contribu�iile 
aferente doar în perioada iulie 2013 - decembrie 2013. 

Organele de inspec�ie fiscal�, având în vedere �i faptul c� societatea desf��oar� 
activitate de transport bunuri �i de comercializare material lemnos, activit��i ce presupun 
existenta de munc� salarial� ce const� în �oferi pentru activitatea de transport �i 
muncitori pentru activitatea de comercializare masa lemnoas�, comparativ cu datele din 
eviden�a contabil� �i cele declarate prin declara�ia D 112 pe perioada ianuarie 2012 - 
decembrie 2013, consemneaz� c�, rezult� suspiciuni privind neînregistrarea �i 
nedeclararea corect� a impozitului pe veniturile din  salarii �i a contribu�iilor sociale, 
respectiv eviden�a salaria�ilor. 

Urmare acestor constat�ri �i suspiciuni, organele de inspec�ie fiscal�, prin adresa 
nr.X/18.06.2014 c�tre ITM X, au solicit informa�ii în leg�tur� cu num�rul de salaria�i ai 
acestei societ��i, informa�ii privind contractele de munc� încheiate pe perioada verificat� 
respectiv data încheierii �i data încet�rii contractului individual de munc�, func�ia 
ocupat�, numele persoanelor angajate, salariul de încadrare, perioadele de suspendare 
unde este cazul. 

Prin adresa de r�spuns nr. X/19.06.2014, ITM X comunic� c� pe perioada anilor 
2012-2013 societate a avut X salaria�i din care activi la data transmiterii r�spunsului în 
num�r de X salaria�i.  

Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� au fost solicitate societ��ii, 
documente justificative în leg�tur� cu eviden�a salaria�ilor pe perioada verificat�. 
 Societatea a prezentat copii dup� contractele de munc� încheiate cu salaria�ii, 
state de plat�, pontaje pe perioada ianuarie 2012 - decembrie 2013 �i Registru salaria�i 
la data de 3 iulie 2014 emis de sistemul informatic REVISAL al societ��ii, în care apar ca 
�i salaria�i persoanele care se reg�sesc �i în adresa primit� de la ITM X, ca urmare a 
consult�rii aplica�iei electronice organizat� la nivel na�ional Revisal constituit� din 
Registrele generale de eviden�� transmise la ITM de c�tre to�i angajatorii.  

Din verificarea documentelor primite, s-a constatat c� salaria�ii lucreaz� doar 6-7 
zile pe lun� conform pontajelor, în restul timpului fiind în concediu f�r� plat�, statele de 
plata nefiind semnate de c�tre salaria�i. Prin acest fapt, societatea nu poate face dovada 
lu�rii la cuno�tin�� de c�tre salaria�i de timpul lucrat, de perioada de suspendare, nu 
poate face dovada pl��ii salariilor �i nici de corectitudinea re�inerilor din salariu 
reprezentând contribu�ii sociale, impozitul pe venitul din salarii �i nici a sumei 
reprezentând restul de plat� (salar net).  

Conform art. 34 alin.(3) din Codul muncii "Registrul general de eviden�� a 
salaria�ilor [..] cuprinde ...[...] tipul contractului individual de munc�, salariul, sporurile �i 
cuantumul acestora, perioada �i cauzele de suspendare a contractului individual de 
munc� ..." 

Comparând aceste documente cu r�spunsul primit de la ITM X, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� întreruperile din pontaje nu sunt confirmate prin 
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r�spunsul de la ITM, aceste documente nu sunt concludente �i nu reflect� starea real�. 
Drept urmare, echipa de inspec�ie fiscal�, a procedat la recalcularea fondului de salarii 
�i a impozitului pe veniturile din salarii pe perioada verificat�, luând în calcul ca �i 
mijloace de prob�, documentele certe primite de la societate �i de la ITM, �i anume: 
contractele de munc� pe perioada nedeterminat� încheiate, adresa primit� de la ITM X, 
registrul salaria�ilor.  
Astfel:  
- în anexa 7 este redat� situa�ia salaria�ilor pe perioada anilor 2012- 2013, în care se 
reflect� data angaj�rii, data încet�rii contractului, salariul brut la data angaj�rii �i la data 
controlului: 
- în anexa 8 este redat fondul de salarii, pe luni, care a fost luat în calcul la stabilirea 
impozitului pe venitul din  salarii �i a contribu�iilor sociale pe perioada anilor 2012-2013; 
- în anexa 9 este redat, pe luni, modul de recalculare al impozitului pe venitul din salarii 
�i a contribu�iilor sociale perioada anilor 2012-2013; 
- în anexa 10 este redat modul de calcul a diferen�elor de impozit pe venitul din salarii �i 
a contribu�iilor sociale stabilite în urma inspec�iei fiscale, al major�rilor de întârziere �i a 
penalit��ilor de întârziere. 
 

În concluzie, în urma recalcul�rii impozitului pe venitul din salarii, organele de 
inspec�ie fiscal� au stabilit un impozit în sum� de X lei din care declarat prin declara�ia D 
112 în sum� de X lei rezultând o diferen�� de impozit pe venitul din salarii neînregistrat� 
�i nedeclarat� de c�tre societate pentru perioada ianuarie 2012 - decembrie 2013, în 
sum� total� de X lei (anexa 10). 

Temeiul de drept avut în vedere de organele de inspec�ie fiscal� este art. 57 
alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 

Pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de prodedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, respectiv  art. 120, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de întârziere în sum� de X lei, pân� la 
data de 22.07.2014 �i potrivit art. 120^1, penalit��i de întârziere în sum� de X lei. (anexa 
10). 
 
Contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator   

Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
În anul 2011 societatea a declarat contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de 

c�tre angajator în suma de X lei (anexa 6). 
Conform situa�iei descrise pe larg la capitolul Impozit pe veniturile din salarii, în 

urma recalcul�rii contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� de c�tre angajator, organele 
de inspec�ie fiscal� au stabilit o contribu�ie în sum� de X lei din care declarat� prin 
declara�ia D 112 în sum� de X lei, rezultând o diferen�� de contribu�ie de asigur�ri 
sociale datorat� de c�tre angajator neînregistrat� �i nedeclarat� de c�tre societate 
pentru perioada ianuarie 2012 - decembrie 2013, în sum� total� de X lei (anexa 10). 

Temeiul de drept avut în vedere de organele de inspec�ie fiscal� este art.296^18 
alin.(1) �i alin.(3) lit.a^1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.  

Pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare,  
organele de inspec�ie fiscal� au calculat pân� Ia data de 22.07.2014, major�ri de 
întârziere în sum� de X lei (anexa 10).  

De asemenea, pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120^1 
diin O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�ri 
ulterioare, s-au calculat pân� la 22.07.2014, penalit��i de întârziere în sum� de X lei 
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(anexa 10). 
 
Contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i  

Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
În anul 2011 societatea a declarat o contribu�ie de asigur�ri sociale re�inut� de la 

salaria�i în sum� de X lei (anexa 6). 
Conform situa�iei descrise pe larg la capitolul Impozit pe veniturile din salarii, în 

urma recalcul�rii contribu�iei de asigur�ri sociale re�inut� de la salaria�i, organele de 
inspec�ie fiscal� au stabilit o contribu�ie în sum� de X lei din care declarat� prin 
declara�ia D 112 în sum� de X lei rezultând o diferen�a de contribu�ie de asigur�ri 
sociale re�inut� de la salaria�i neînregistrat� �i nedeclarat� de c�tre societate pentru 
perioada ianuarie 2012 - decembrie 2013, în sum� total� de X lei (anexa 10). 

Temeiul de drept avut în vedere de organele de inspec�ie fiscal� este art.296^18 
alin.(1) �i alin.(3) lit.a^1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.  

Pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rii ulterioare, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat pân� la data de 22.07.2014, major�ri de 
întârziere în sum� de X lei (anexa 10).  

De asemenea, pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120^1 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, s-au calculat pân� la data de 22.07.2014, penalit��i de întârziere în sum� de 
X lei (anexa 10).  
 
Contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator  

Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
În anul 2011 societatea a declarat o contribu�ie de asigur�ri pentru �omaj datorat� 

de angajator în sum� de X lei (anexa 6). 
Conform situa�iei descrise pe larg la capitolul Impozit pe veniturile din salarii, în 

urma recalcul�rii contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator, organele 
de inspec�ie fiscal� au stabilit o contribu�ie în sum� de X lei din care declarat� prin 
declara�ia D 112 în sum� de X lei rezultând o diferen�� de contribu�ie de asigur�ri 
sociale re�inut� de la salaria�i neînregistrat� �i nedeclarat� de c�tre societate pentru 
perioada ianuarie 2012 - decembrie 2013, în sum� total� de X lei (anexa 10). 

Temeiul de drept avut în vedere de organele de inspec�ie fiscal� este art.296^18 
alin.(1) �i alin.(3) lit.d^2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.  

Pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat pân� la data de 22.07.2014, major�ri de 
întârziere în sum� de X lei (anexa 10). 

De asemenea, pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120^1 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, s-au calculat pân� la data de 22.07.2014, penalit��i de întârziere în sum� de 
X lei (anexa 10). 

 
Contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i  

Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
În anul 2011, societatea a declarat o contribu�ie de asigur�ri pentru �omaj re�inut� 

de la asigura�i în sum� de X lei (anexa 6). 
Conform situa�iei descrise pe larg la capitolul Impozit pe veniturile din salarii, în 

urma recalcul�rii contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, organele 
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de inspec�ie fiscal� au stabilit o contribu�ie în sum� de X lei din care declarat� prin 
declara�ia D 112 în sum� de X lei rezultând o diferen�� de contribu�ie de asigur�ri 
sociale re�inut� de la salaria�i neînregistrat� �i nedeclarat� de c�tre societate pentru 
perioada ianuarie 2012 - decembrie 2013, în sum� total� de X lei (anexa 10). 

Temeiul de drept avut în vedere de organele de inspec�ie fiscal� este art.296^18 
alin.(1) �i alin.(3) lit.d^1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.  

Pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art.120 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat pân� la data de 22.07.2014, major�ri de 
întârziere în sum� de X lei (anexa 10).  

De asemenea, pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor 120^1 din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, s-au calculat pân� la data de 22.07.2014, penalit��i de întârziere în sum� de 
X lei (anexa 10). 
 
Contribu�ia Ia fondul asigur�rilor sociale de s�n�tate angajator  

Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
În anul 2011 societatea a declarat o contribu�ie la fondul asigur�rilor sociale de 

s�n�tate angajator în sum� de X lei (anexa 6). 
Conform situa�iei descrise pe larg la capitolul Impozit pe veniturile din salarii, în 

urma recalcul�rii contribu�iei la fondul asigur�rilor sociale de s�n�tate angajator, 
organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o contribu�ie în sum� de X lei din care declarat� 
prin declara�ia D 112 în sum� de X lei rezultând o diferen�� de contribu�ie de asigur�ri 
sociale de s�n�tate neînregistrat� �i nedeclarat� de c�tre societate pentru perioada 
ianuarie 2012 - decembrie 2013, în sum� total� de X lei (anexa 10). 

Temeiul de drept avut în vedere de organele de inspec�ie fiscal� este art.296^18 
alin.(1) �i alin.(3) lit.b^2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.  

Pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat pân� la data de 22.07.2014, major�ri de 
întârziere în sum� de X lei (anexa 10). 

De asemenea, pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120^1 
din O.G. nr.92/2003  privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, s-au calculat pân� la data de 22.07.2014, penalit��i de întârziere în sum� de 
X lei (anexa 10). 
 
Contribu�ia la fondul asigur�rilor sociale de s�n�tate asigura�i  

Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
În anul 2011 societatea a declarat o contribu�ie la fondul asigur�rilor sociale de 

s�n�tate asigura�i în sum� de X lei (anexa 6). 
Conform situa�iei descrise pe larg la capitolul Impozit pe veniturile din salarii, în 

urma recalcul�rii contribu�iei la fondul asigur�rilor sociale de s�n�tate angajator, 
organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o contribu�ie în sum� de X lei din care declarat� 
prin declara�ia D 112 în sum� de X lei rezultând o diferen�� de contribu�ie de asigur�ri 
sociale re�inut� de la salaria�i neînregistrat� �i nedeclarat� de c�tre societate pentru 
perioada ianuarie 2012 - decembrie 2013, în sum� total� de X lei (anexa 10). 

Temeiul de drept avut în vedere de organele de inspec�ie fiscal� este art.296^18 
alin.(1) �i alin.(3) lit.b^1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.  

Pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120 din O.G. nr. 
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92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat pân� la data de 22.07.2014, major�ri de 
întârziere în sum� de X lei (anexa 10). 

De asemenea, pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120^1 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, s-au calculat pân� la data de 22.07.2014, penalit��i de întârziere în sum� de 
X lei (anexa 10). 
 
Contribu�ia de asigur�ri pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� 
de angajator  

Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
În anul 2011 societatea a declarat o contribu�ie de asigur�ri pentru accidente de 

munc� �i boli profesionale datorat� de angajator în sum� de X lei (anexa 6). 
Conform situa�iei descrise pe larg la capitolul Impozitul pe veniturile din salarii, în 

urma recalcul�rii contribu�iei de asigur�ri pentru accidente de munc� �i boli profesionale 
datorat� de angajator, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o contribu�ie în sum� de X 
lei din care declarat� prin declara�ia D 112 în sum� de X lei rezultând o diferen�� 
neînregistrat� �i nedeclarat� de c�tre societate pentru perioada ianuarie 2012 - 
decembrie 2013, în sum� total� de X lei (anexa 10).  

Temeiul de drept avut în vedere de organele de inspec�ie fiscal� este art.296^18 
alin.(1) �i alin.(3) lit.e) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.  

Pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat pân� la data de 22.07.2014, major�ri de 
întârziere în sum� de X lei (anexa 10)  

De asemenea, pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120^1 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, s-au calculat pân� la data de 22.07.2014, penalit��i de întârziere în sum� de 
X lei (anexa 10). 
 
Contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii de la persoanele juridice sau fizice 
care au calitatea de angajator  

Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
În anul 2011 societatea a declarat o contribu�ie pentru concedii �i indemniza�ii de 

la persoanele juridice sau fizice care au calitatea de angajator în sum� de X lei (anexa 
6). 

Conform situa�iei descrise pe larg la capitolul Impozit pe veniturile din salarii, în 
urma recalcul�rii contribu�iei pentru concedii �i indemniza�ii de la persoanele juridice sau 
fizice care au calitatea de angajator, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o contribu�ie 
în sum� de X lei din care declarat� prin declara�ia D 112 în sum� de X lei rezultând o 
diferen�a neînregistrat� �i nedeclarat� de c�tre societate pentru perioada ianuarie 2012 - 
decembrie 2013, în sum� total� de X lei (anexa 10). 

 Temeiul de drept avut în vedere de organele de inspec�ie fiscal� este art.296^18 
alin.(1) �i alin.(3) lit.c) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.  

Pentru diferen�a în suma de X lei, conform prevederilor art. 120 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat pân� la data de 22.07.2014, major�ri de 
întârziere în sum� de X lei (anexa 10)  

De asemenea, pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120^1 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile 



                               
                          

 21 

ulterioare, s-au calculat pân� la data de 22.07.2014, penalit��i de întârziere în sum� de 
X lei (anexa 10). 
 
Contribu�ia la fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale 

Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
În anul 2011 societatea a declarat o contribu�ie la fondul de garantare pentru 

plata crean�elor salariale în sum� de X lei (anexa 6). 
Conform situa�iei descrise pe larg la capitolul Impozit pe veniturile din salarii, în 

urma recalcul�rii contribu�iei la fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 
organele de inspec�ie fiscal� au stabilit o contribu�ie în sum� de X lei din care declarat� 
prin declara�ia D 112 în sum� de X lei rezultând o diferen�a neînregistrat� �i nedeclarat� 
de c�tre societate pentru perioada ianuarie 2012 - decembrie 2013, în sum� total� de X 
lei (anexa 10). 

Temeiul de drept avut în vedere de organele de inspec�ie fiscal� este art.296^18 
alin.(1) �i alin.(3) lit.f) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

Pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat pân� la data de 22.07.2014, major�ri de 
întârziere în sum� de X lei (anexa 10).  

De asemenea, pentru diferen�a în sum� de X lei, conform prevederilor art. 120^1 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, s-au calculat pân� la data de 22.07.2014, penalit��i de întârziere în sum� de 
X lei (anexa 10). 
 
Taxa pe valoarea ad�ugat� 

Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
Taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� 

În urma verific�rii documentelor financiar contabile puse la dispozi�ia echipei de 
inspec�ie fiscal�, pentru perioada ianuarie 2011 - decembrie 2013, organele de inspec�ie 
fiscal� au constatat aspecte care au dus la modificarea TVA deductibil�, astfel: 

- În toat� perioada, societatea se alimenteaz� la pomp� cu combustibil pentru 
autocamioanele cu care î�i desf��oar� activitatea, combustibil pe care îl achit� în 
numerar, cu card credit sau cu cardul emis de SC X SRL. Pentru aprovizion�rile pl�tite 
cu cardul, societatea prime�te la sfâr�it de lun� o factur� de la SC X SRL pe care o 
înregistreaz� în contabilitate. Pe lang� factur� societatea a solicitat �i bonurile fiscale 
atunci când a alimentat �i a pl�tit cu cardul, bonuri fiscale pe care le înregistreaz� în 
contabilitate �i deduce TVA aferent�. Astfel, societatea, prin înregistrarea în contabilitate 
�i deducerea TVA atât de pe facturi cât �i de pe bonurile fiscale solicitate la alimentare, 
pl�tite cu cardul emis de SC X SRL a dublat aprovizionarea cu combustibil dar �i TVA 
deductibil aferent acestor aprovizion�ri. Aceste bonuri fiscale de combustibil nu au 
men�ionat pe ele num�rul de înmatriculare al autovehiculului care a f�cut aprovizionarea 
�i nici denumirea cump�r�torului. Aceste bonuri sunt redate detaliat în anexa nr. 1 la 
RIF, suma cu care este influen�at� TVA deductibil� fiind de X lei (anexa 1, col. 7) 

În aceste condi�ii, organele de inspec�ie fiscal� stabilesc c� societatea nu are 
dreptul la deducerea TVA pentru suma de X lei (anexa 1, col. 7) conform prevederilor 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, art.145 alin. (2) lit. a) potrivit c�ruia „(2) Orice 
persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� acestea sunt 
destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: 
a) opera�iuni taxabile;" �i conform prevederilor art. 146 alin. (1) lit. a), potrivit c�ruia : ''(1) 
Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� trebuie s� 
îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� 
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bunurilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori 
urmeaz� s� îi fie prestate în beneficiul s�u de c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o 
factur� emis� în conformitate cu prevederile art. 155;" 

 
- Pe perioada 01.08.2012-19.11.2012 societ��ii i s-a anulat codul de TVA de c�tre 

organul fiscal teritorial, urmare nedepunerii decontului de TVA, formular D 300. 
În aceast� perioad�, societatea înregistreaz� în contabilitate �i deduce TVA de 

pe bonuri fiscale de combustibil în suma total� de X lei din care TVA în sum� de X lei 
(anexa 2A col 7). 

În aceste condi�ii, organele de inspec�ie fiscal� stabilesc c� societatea nu are 
dreptul la deducerea TVA pentru suma de X lei, conform prevederilor Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, art. 11 alin. (1^3): „Contribuabilii c�rora li s-a anulat înregistrarea în 
scopuri de TVA conform prevederilor art. 153 alin. (9) lit. b)—e) nu beneficiaz� de 
dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferente achizi�iilor efectuate în 
perioada respectiv�, dar sunt supu�i obliga�iei de plat� a TVA colectate, în conformitate 
cu prevederile titlului VI, aferent� opera�iunilor impozabile desf��urate în perioada 
respectiv�.” 

 
- În perioada 2012 - 2013, societatea a înregistrat în contabilitate �i a dedus TVA 

de pe facturi emise de nepl�titori de TVA �i facturi emise de Cosmote care sunt 
contabilizate cu suma reprezentând suma datorat� pentru luna curent� plus soldul de 
plat� neachitat din perioada precedent� pân� la data emiterii facturii curente, 
denaturând astfel TVA aferent facturii curente cu TVA aferent soldului de plat� 
neachitat� pân� la data emiterii facturii curente, care a fost dedus la perioada 
respectiv�. TVA aferent acestor documente este în sum� de X lei, suma redat� detailat 
în anexa 2A col. 7 la RIF. 

În aceste condi�ii, organele de inspec�ie fiscal� stabilesc c� societatea nu are 
dreptul la deducerea TVA pentru suma de 306,15 lei, conform prevederilor Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, art. 145 alin. (2) lit. a) - " (2) Orice persoan� impozabil� 
are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în 
folosul urm�toarelor opera�iuni: 
a) opera�iuni taxabile;'' �i conform prevederilor art. 146 alin. (1) lit. a) -"(1) Pentru 
exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� trebuie s� îndeplineasc� 
urm�toarele condi�ii: a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au 
fost ori urmeaz� s� îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate 
în beneficiul s�u de c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� emis� în 
conformitate cu prevederile art. 155;” 
 

Prin urmare, pentru perioada verificat�, organele de inspec�ie fiscal� stabilesc c� 
societatea nu are dreptul la deducerea sumei de X lei (X + X + X ). 
 
Taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� 

În perioada supus� verific�rii, organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� 
societatea desf��oar� opera�iuni impozabile de natura: 
1) - prest�ri servicii, transport de marf� intern �i intracomunitar, cu mijloace proprii de 
transport (Austria, Elve�ia, Ungaria); 
2) - vânzarea de fier vechi c�tre SC X SRL X, fier rezultat din dezmembrarea mijloacelor 
de transport stricate. 
3.1) - livr�ri de lemn de foc c�tre persoane juridice pl�titoare de TVA, societatea 
întocmind facturi fiscale cu men�iunea "taxare inversa" conform art. 160^1 din Legea nr. 
571/2003 cu modific�rile ulterioare. Nu s-au efectuat pl��i efective de taxa pe valoarea 
ad�ugat� la facturile unde apare men�iunea "taxare invers�". Condi�ia obligatorie este ca 



                               
                          

 23 

atât furnizorul, cât �i beneficiarul s� fie pl�titori de taxa pe valoarea ad�ugat�. În urma 
verific�rii s-a constatat c� atât furnizorul cât �i beneficiarul sunt pl�titori de taxa pe 
valoarea ad�ugat�;  
3.2) - livrari intracomunitare de bunuri (lemne foc) scutite privind TVA, conform 
prevederilor art. 143 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare: a) livr�rile intracomunitare de bunuri c�tre o 
persoan� care îi comunic� furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, 
atribuit de autorit��ile fiscale din alt stat membru; 

Pentru justificarea scutirii de TVA pentru livr�rile intracomunitare de bunuri 
efectuate s-au verificat documentele justificative, conform prevederilor art. 10 alin. (1) 
din OMFP nr. 2222/22.12.2006 respectiv: 

- factura care con�ine informa�iile prev�zute la art. 155 alin. (5) din Codul fiscal �i 
în care este men�ionat codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit cump�r�torului în 
alt stat membru, 

- documentul care atest� c� bunurile au fost transportate din România în alt stat 
membru (CMR) �i contractul/comanda încheiat� cu beneficiarul bunurilor. 

În ceea ce prive�te verificarea validit��ii codului de TVA al partenerilor din statele 
membre societatea a respectat prevederile OMFP nr. 1706/2006. 

De asemenea, se consemneaz� c�, în urma solicit�rii de informa�ii de la 
Compartimentul de schimb interna�ional de informa�ii pentru perioada ianuarie 2011 - 
decembrie 2013, cu adresa nr.X/20.02.2014 s-a primit Raportul nr. X/20.02.2014 din 
care nu au rezultat deficien�e. 

Pentru activitatea de transport marf� societatea de�ine Licen�a pentru transportul 
rutier interna�ional de m�rfuri contra cost în numele unui ter� emis� de Ministerul 
Transporturilor �i Copie conform� pentru transportul rutier interna�ional de m�rfuri contra 
cost în numele unui ter� valabil� pentru autovehiculul cu nr. de înmatriculare X �i X. 

În urma verific�rii, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea a 
ob�inut venituri din activitatea de prest�ri servicii de transport rutier intracomunitar de 
bunuri cu mijloace de transport proprii, care nu sunt considerate opera�iuni impozabile în 
România dac� pentru serviciul prestat, clientul intracomunitar furnizeaz� un cod valabil 
de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de autorit��ile competente dintr-un stat 
membru, altul decât cel de plecare a transportului. Astfel, locul impozit�rii se mut� în 
statul membru care a atribuit codul valabil de TVA, conform prevederilor art. 133 alin. (2) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

În baza verific�rilor efectuate s-a constatat c� societatea pentru cursele de 
prest�ri servicii de transport rutier intracomunitar de bunuri cu mijloace de transport 
proprii efectuate a emis factura fiscal�, CMR, clientul intracomunitar a furnizat un cod 
valabil de înregistrare în scopuri de TVA, are contract (cu X din Austria). Încasarea 
facturior s-a efectuat prin banc� �i ocazional cu chitan��. 

Pentru verificarea valabilit��ii codului de înregistrare în scopuri de TVA �i a datelor 
de identificare ale persoanelor înregistrate în scopuri de TVA în celelalte state membre 
UE, de c�tre persoane înregistrate în scopuri de TVA în România, pentru perioada 
01.01.2011 - 31.12.2013, organul de inspec�ie fiscal� a solicitat Compartimentului de 
informa�ii fiscale, informa�ii cu privire la tranzac�iile desf��urate de SC X SRL cu 
partenerii din UE prin adresa nr. X/20.02.2014. R�spunsul la solicitare este anexat la 
prezentul RIF, Raportul X/20.02.2014, din care se constat� c� toate societ��ile din alte 
state membre cu care societatea verificat� are rela�ii de afaceri sunt valabile. 
 

Din verific�rile întreprinse, organele de inspec�ie fiscal� au constatat aspecte care 
modific� baza de impozitare a TVA colectat�, astfel: 

În perioada verificat�, societatea nu a înregistrat pe venituri �i nu a colectat TVA 
de pe facturi emise c�tre diver�i clien�i din �ar� �i din comunitate reprezentând atât 
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venituri din prest�ri servicii transport auto, lemn foc paletizat �i vânzarea unui cap tractor 
MAN descompletat, aceste facturi fiind prezentate detaliat în anexa 3. col. 9.  

Stabilirea veniturilor neînregistrate s-a f�cut în baza facturilor emise de societate, 
conform carnetelor de facturi - exemplarul 3, comparativ cu cele înregistrate în eviden�a 
contabil�, jurnalele de vânz�ri �i declara�ia D 394. Indiciul ini�ial privind neînregistrarea 
tuturor facturilor la data emiterii au fost informa�iile din declara�ia D 394 depuse de 
partenerii contribuabilului, respectiv de clien�ii acestuia din care au reie�it diferen�e mari 
privind achizi�iile declarate de clien�i, fa�� de livr�rile declarate de contribuabil c�tre 
ace�tia la acelea�i perioade. 

Pentru unii clien�i neînregistrati în scopuri de TVA, societatea a emis factura în 
regim de taxare invers� sau a înregistrat eronat factura f�r� TVA ( Prim�ria X, X, X SRL) 
iar pentru transport intracomunitar de bunuri societatea a emis în unele cazuri factura 
f�r� TVA de�i societatea partener� nu avea un cod valid de TVA sau, nu s-a f�cut 
dovada codului valid de TVA ( X Italia, X). 

Aceste facturi neînregistrate care au avut influen�� �i Ia recalcularea profitului 
impozabil aferent perioadei fiscale sunt redate detaliat în anexa 3 col 9.  

TVA de plat� (diferen�a) aferent� acestor facturi este în sum� de X Iei (anexa3 col 
9). 

Rezult� astfel c�, pe perioada verificat� societatea nu a colectat �i are de plat� 
TVA în sum� de X lei.  

Organele de inspec�ie fiscal� au invocat: 
- prevederile art. 160 alin (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal: „Prin 

excep�ie de la prevederile art. 150 alin. (1), în cazul opera�iunilor taxabile persoana 
obligat� la plata taxei este beneficiarul pentru opera�iunile prev�zute la alin. (2). Condi�ia 
obligatorie pentru aplicarea tax�rii inverse este ca atât furnizorul, cât �i beneficiarul s� 
fie înregistra�i în scopuri de TVA conform art. 153.” 
- prevederile art. 133 alin (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal: „ Locul de 
prestare a serviciilor c�tre o persoan� impozabil� care ac�ioneaz� ca atare este locul 
unde respectiva persoan� care prime�te serviciile î�i are stabilit sediul activit��ii sale 
economice. Dac� serviciile sunt furnizate c�tre un sediu fix al persoanei impozabile, aflat 
în alt loc decât cel în care persoana î�i are sediul activit��ii sale economice, locul de 
prestare a serviciilor este locul unde se afl� respectivul sediu fix al persoanei care 
prime�te serviciile. În absen�a unui astfel de loc sau sediu fix, locul de prestare a 
serviciilor este locul unde persoana impozabil� care prime�te aceste servicii î�i are 
domiciliul stabil sau re�edin�a obi�nuit�." 
- prevederile art. 140 alin (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal: „Cota standard 
este de 24% �i se aplic� asupra bazei de impozitare pentru opera�iunile impozabile care 
nu sunt scutite de tax� sau care nu sunt supuse cotelor reduse." 
 

Urmare inspec�iei fiscale, baza impozabil� privind TVA s-a modificat fiind 
constatate diferen�e suplimentare în sum� total� de X lei, reprezentând TVA necolectat� 
�i TVA f�r� drept de deducere, fiind stabilite urm�toarele : 
- soldul sumei negative a TVA solicitat� la rambursare la „31.12.2014” X lei: 
- TVA diferen�a ce nu se justific� la rambursare                  X lei; 
- soldul sumei negative a TVA cu drept de rambursare la 30.09.2013 X lei. 
 

III.  Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 
invocate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în cauza analizat�, se re�in urm�toarele: 
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Aspecte procedurale 
3.1 Referitor la motivele invocate de contestatoare vizând nelegalitatea �i 

netemeinicia deciziei de impunere �i raportului de inspec�ie fiscal�, se re�ine: 
  

În primul rând, referitor la raportul privind rezultatul inspec�iei fiscale, art. 41, art. 
85, art. 109 �i art. 206 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i completarile ulterioare, stipuleaz�: 

"Art. 41. - În în�elesul prezentului cod, actul administrativ fiscal este actul emis de 
organul fiscal competent în aplicarea legisla�iei privind stabilirea, modificarea sau 
stingerea drepturilor �i obligatiilor fiscale". 

"Art. 85. - (1) Impozitele, taxele, contributiile �i alte sume datorate bugetului 
general consolidat se stabilesc astfel: 
a) prin declara�ie fiscal�, în conditiile art. 82 alin. (2) �i art. 86 alin. (4); 
b) prin decizie emis� de organul fiscal, în celelalte cazuri". 
"Art. 109 Raportul privind rezultatul inspec�iei fiscale 

(1) Rezultatul inspec�iei fiscale se consemneaz�, în scris, într-un raport de inspec�ie 
fiscal�, în care se prezint� constat�rile inspec�iei fiscale din punct de vedere faptic �i 
legal. 

(2) Raportul de inspec�ie fiscal� se întocme�te la finalizarea inspec�iei fiscale �i 
cuprinde toate constat�rile în leg�tur� cu perioadele �i obliga�iile fiscale verificate. În 
cazul în care contribuabilul �i-a exercitat dreptul prev�zut la art. 107 alin. (4), raportul de 
inspec�ie fiscal� cuprinde �i opinia organului de inspec�ie fiscal�, motivat� în drept �i în 
fapt, cu privire la acest punct de vedere. 

(3) Raportul de inspec�ie fiscal� st� la baza emiterii: 
a) deciziei de impunere, pentru diferen�e de obliga�ii fiscale aferente perioadelor 

verificate; 
b) deciziei de nemodificare a bazei de impunere, dac� nu se constat� diferen�e de 

obliga�ii fiscale. 
(4) Deciziile prev�zute la alin. (3) se comunic� în termen de 30 de zile lucr�toare de 

la data încheierii inspec�iei fiscale.” 
Totodat�, conform pct. 106.1-106.3 din Normele metodologice de aplicare, 

aprobate prin H.G. nr. 1050/2004: 
"106.1. Rezultatul inspec�iei fiscale generale sau par�iale va fi consemnat într-un raport 
de inspec�ie fiscal�. 
106.2. La raportul privind rezultatele inspec�iei fiscale se vor anexa, ori de câte ori este 
cazul, actele privind constat�rile preliminare, cum sunt procesele-verbale încheiate 
inclusiv cu ocazia controalelor inopinate �i/sau încruci�ate �i orice alte acte. 
106.3. Raportul de inspec�ie fiscal� se semneaz� de c�tre organele de inspec�ie fiscal�, 
se verific� �i se avizeaz� de �eful de serviciu. Dup� aprobarea raportului de c�tre 
conduc�torul organului de inspec�ie fiscal�, se va emite decizia de impunere de c�tre 
organul fiscal competent teritorial". 

Se re�ine c� impozitele, taxele �i alte sume datorate bugetului general consolidat 
se stabilesc în urma inspec�iei fiscale numai prin decizie de impunere, care constituie 
titlu de crean�� �i este susceptibil� de a fi contestat�, la baza acesteia stând constat�rile 
din raportul de inspec�ie fiscal�. 

Astfel, titlu de crean�� fiscal� �i actul administrativ fiscal susceptibil a fi contestat 
este numai decizia de impunere deoarece numai aceasta creaz� o situa�ie juridic� nou� 
prin stabilirea obliga�iilor fiscale în sarcina contribuabilului.  

De altfel, în art. 206 alin. (2) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, se prevede cu claritate faptul c� „Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele 
�i m�surile stabilite �i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul 
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administrativ fiscal atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de 
emitere a actului administrativ fiscal.” 

Raportul de inspec�ie fiscal� nu creeaz� prin el însu�i o situa�ie juridic� nou�, el 
fiind supus aviz�rii �efului de serviciu �i aprobarii conducatorului organului de inspectie 
fiscal� �i st� la baza emiterii deciziei de impunere. Sumele înscrise în raport reprezint� 
doar constat�ri ale organului de inspec�ie, care nu se pot concretiza în obliga�ii de plat� 
opozabile contribuabilului �i susceptibile a fi supuse execut�rii silite în caz de neplat� în 
lipsa unei decizii de impunere, în condi�iile în care legiuitorul a prev�zut în mod expres 
faptul c� numai decizia de impunere poate constitui titlu de crean�� în materie fiscal�. 

Ca atare, raportul de inspec�ie fiscal� nr.X/31.07.2014 nu este act administrativ 
fiscal deoarece nu stabile�te, modific� ori stinge drepturi sau obliga�ii fiscale, acesta fiind 
anex� a deciziei de impunere nr. X/31.07.2014, dup� cum se precizeaz� chiar în 
formularul deciziei comunicate contestatoarei, astfel, acesta nu este susceptibil a fi 
contestat. 

 
Referitor la invocarea dispozitiilor art.104 alin.(1) din Codul de  procedur� fiscal�, 

cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit c�rora: „Durata efectu�rii inspec�iei 
fiscale este stabilit� de organele de inspec�ie fiscal� sau, dup� caz, de compartimentele 
de specialitate ale autorit��ilor administra�iei publice locale, în func�ie de obiectivele 
inspec�iei, �i nu poate fi mai mare de 3 luni.”, se re�in urm�toarele:  

Termenul de 3 luni pentru efectuarea inspec�iei fiscale, conform art. 104 din Codul 
de procedur� fiscal� este un termen de recomandare, având ca scop minima afectare a 
activit��ii contribuabilului, iar dep��irea lui nu este sanc�ionat� cu nulitatea absolut� sau 
nelegalitatea deciziei de impunere emis� în urma inspectiei, în lipsa unei dispozi�ii legale 
exprese în acest sens. Prin urmare, cât� vreme obliga�iile fiscale stabilite în sarcina 
contribuabililor în urma unei inspec�ii fiscale sunt legal datorate, contribuabilii au 
obliga�ia constitu�ional� s� contribuie, prin impozite �i taxe, la cheltuielile publice, f�r� ca 
o atare contribu�ie s� fie considerat� ca o v�tamare a drepturilor �i intereselor lor 
legitime.  

Totodat�, se re�ine c� durata de efectuare a inspec�iei fiscale se circumscrie 
principiului minimei afect�ri a activita�ii contribuabilului, iar societatea nu a dovedit 
v�t�marea efectiv� a drepturilor sale prin dep��irea acestei durate. 

 
Referitor la afirma�ia contestatoarei potrivit c�reia Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 

X/31.07.2014, Decizia de impunere nr. X/31.07.2014, comunicate prin po�t�, au fost 
listate la 07.08.2014, iar anexele  la raportul de inspec�ie fiscal� au fost comunicate în 
copie xerox, f�r� ca acestea s� fie certificate pentru conformitate cu originalul de c�tre 
organul fiscal emitent, se re�in în acest sens, preciz�rile organelor de inspec�ie fiscale, 
aduse în Referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei nr. X/15.10.2014, �i 
anume:   

 “ În conformitate cu prevederile art. 107 alin. (5) Cod de procedur� fiscal� “data 
încheierii inspec�iei fiscale este data programat� pentru discu�ia final� cu contribuabilul”, 
în cazul acesta fiind data de 29.07.2014 - data la care a avut loc discu�ia final� 
prezentându-i-se  proiectul de raport de inspec�ie fiscal�. În conformitate cu prevederile 
art. 107 alin (4) Cod de procedur� fiscal�, contribuabilului i s-a acordat termenul legal de 
3 zile pentru prezentarea punctului de vedere cu privire la constat�rile organelor de 
inspec�ie fiscal�, Raportul de inspec�ie fiscal� fiind încheiat în data de 31.07.2014. 

Comunicarea actului administrativ fiscal s-a facut în conformitate cu prevederile 
art. 44, alin. (2) Cod de procedur� fiscal�, apelându-se la remiterea prin po�t�.  

   Data “list�rii” raportului, respectiv a deciziei de impunere nu are nici un fel de 
influen��, întrucât în conformitate cu prevederile art. 45 Cod de procedur� fiscal�, “actul 
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administrativ fiscal produce efecte din momentul în care este comunicat 
contribuabilului”, adic� data de 20.08.2014.  

Raportul de inspec�ie fiscal� �i Decizia de impunere se emit utilizâd aplica�ia 
informatic� pus� la dispozi�ie de ANAF, în trei exemplare originale, din care un 
exemplar, înso�it de anexe semnate în original de organele de inspec�ie fiscal�, a fost 
comunicat agentului economic.” 
  

Referitor la afirma�ia contestatoarei precum c�, decizia de impunere a fost emis� 
cu înc�lcarea dispozi�iilor art. 43 alin.(2) lit. e �i lit. f)  din OG nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, întrucât nu con�ine motivele 
de fapt care au condus la stabilirea obliga�iilor de plat� c�tre bugetul general consolidat 
al statului în cuantum de X lei �i respingerea la rambursare a sumei negative de TVA în 
cuantum de X2 lei �i nici temeiul de drept decât superficial, în sensul “Legea 571/2003”, 
“HG 44/2004”, f�r� a preciza articolele din aceste acte normative, se re�in urm�toarele: 

La art.43 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se prevede: 
“ART. 43  Con�inutul �i motivarea actului administrativ fiscal 
(1) Actul administrativ fiscal se emite numai în form� scris�. 
(2) Actul administrativ fiscal cuprinde urm�toarele elemente: 
a) denumirea organului fiscal emitent; 
b) data la care a fost emis �i data de la care î�i produce efectele; 
c) datele de identificare a contribuabilului sau a persoanei împuternicite de 
contribuabil, dup� caz; 
d) obiectul actului administrativ fiscal; 
e) motivele de fapt; 
f) temeiul de drept; 
g) numele �i semn�tura persoanelor împuternicite ale organului fiscal, 
potrivit legii; 
h) �tampila organului fiscal emitent; 
i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a contesta�iei �i 
organul fiscal la care se depune contesta�ia; 
j) men�iuni privind audierea contribuabilului.” 
 

În cauz�, Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice nr. X/31.07.2014 a fost emis� în 
baza art.86 �i art.87 din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, respectiv cuprinde categoria de impozit, taxa 
datorat� bugetului general consolidat, baza de impunere, cuantumul acestora pentru 
perioada impozabil� precum �i elementele prev�zute la art. 43 din acela�i act normativ. 

Totodat�, la Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice nr. X/31.07.2014 este anexat 
Raportul de inspec�ie fiscal� nr.X/31.07.2014 împreun� cu anexele sale, a�a cum se 
stipuleaz� �i la Cap. 5 – Dispozitii finale din decizie fiind respectate �i prevederile 
art.109 alin.(1) �i alin.(2) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare  
 Astfel c�, Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice nr. X/31.07.2014 a fost emis� în 
baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr.X/31.07.2014, în care au fost 
prezentate motivele de fapt �i de drept care au stat la baza celor constatate �i stabilite 
de organele de inspec�ie fiscal�, preluate �i men�ionate sintetizat �i prin decizia de 
impunere contestat�, prin urmare, afirma�ia contestatoarei nu se justific�. 
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În ceea ce prive�te “viciile de fond” ale actului administrativ, invocate de 
contestatoare, referitoare la faptul c� în cuprinsul deciziei �i raportului de inspec�ie  
fiscal� nu se precizeaz� numarul total de pagini �i nici numarul de pagini ale anexelor la 
Raport, nu cuprinde data aprobarii de c�tre conduc�torul Activit��ii de inspec�ie fiscal� ci 
doar sintagma “aprobat”, actul este aprobat de c�tre “�ef Administra�ie ADJUNCT- 
inspector fiscal grad II “ nu de c�tre conduc�torul organului fiscal emitent, anexele la 
raport reprezint� simple copii xerox, f�cându-se trimitere la prevederile art. 150 alin. (2) 
din Codul de procedur� civil�, aceste argumente nu pot fi re�inute în solu�ionarea cauzei, 
având în vedere cele ce preced: 

Raportul de inspec�ie fiscal� �i Decizia de impunere au fost emise utilizand 
aplica�ia informatic� pus� la dispozi�ie de ANAF, paginile fiind automat numerotate (Ex. 
pag. “12 din 13”), atât raportul de inspec�ie fiscal� cu anexele întocmite, cât �i decizia de 
impunere fiindu-i comunicate  contribuabilului, documenta�ie înaintat� cu adresa 
nr.X/12.08.2014, transmis� prin po�t� pe adresa sediul societa�ii �i confirmat� de primire 
în data de 19.08.2014 de c�tre administrator.  

Raportul de inspec�ie fiscal� are forma standard �i se emite în sistem informatic, 
astfel c�, nu se poate pune la îndoial� de c�tre contribuabil titulatura conduc�torului 
inspec�iei fiscale, care este în conformitate cu statul de func�ii.  

A�a cum s-a ar�tat mai sus, anexele la Raportul de inspec�ie fiscal� au fost  
întocmite �i semnate în original de echipa de inspec�ie fiscal�, f�r� a avea legatur� cu 
prevederile articolului art. 150 alin (2) Cod de procedura civil�, invocat de c�tre 
contestatoare (care se refer� strict la “copii dup� înscrisuri). 

Prin urmare, argumentele contestatoarei privind “viciile de fond” ale actului 
administrativ, nu pot fi considerate decât doar simple afirma�ii, f�r� nicio sus�inere.  

 
Cât prive�te faptul c� în Raportul de inspec�ie fiscal�, la paragraful analiza “TVA” 

de rambursat, cuprinde soldul sumei negative de TVA la “31.12.2014” în realitate fiind 
31.12.2013, de precizat c�, aceasta este o eroare de redactare care nu influen�eaz� cu 
nimic constat�rile sau perioadele verificate, datele privind num�rul decontului, suma 
solicitat� �i perioada supus� verific�rii fiind corecte atât în RIF - punctul 5.2 “DNOR 
supuse verificarii”, capitolul III Constatari pag. 22 tabelul 34 “Obliga�ia fiscal� principal� 
– Taxa pe valoarea adaugat�” cât �i în Decizia de impunere. De asemenea, din 
lecturarea complet� a RIF-lui reiese clar c� sumele sunt cele stabilite pe perioada pân� 
la 31.12.2013. 

 
Nu poate fi re�inut� nici afirma�ia contestatoarei cu privire la faptul c� organul de 

control nu a �inut cont de documentele justificative prezentate cu ocazia controlului care 
au stat la baza exercitiului contabil, în condi�iile în care, îns��i administartorul societ��ii a  
declarat pe proprie r�spundere c� nu mai de�ine alte acte �i documente contabile în 
afara celor puse la dispozi�ia organelor de control - Declara�ia pe propria r�spundere 
dat� la finalizarea inspec�iei fiscale (anexat� la contesta�ie).  

De altfel, aceast� afirma�ie este comb�tut� de contestatoare �i prin sus�inerea sa 
în contesta�ie, potrivit c�reia: „Controlul a vizat TOATE documentele financiar-contabile 
aferente perioadei  01.01.2011-31.12.2013, înc�lcându-se deci �i art.97 alin.(3) lit.a)  
Cod de Procedur� Fiscal�” (pag. 4 din contesta�ie).  

 
Referitor la invocarea înc�lc�rii prevederilor art. 96 alin. (1) lit. a)-b), respectiv a  

art. 97 alin. (3) pct. a)  din Codul de procedur� fiscal�, în sensul c� raportul de inspec�ie 
fiscal� nu cuprinde formele inspec�iei fiscale, organul fiscal nu a respectat metoda 
controlului prin sondaj, întrucât a verificat toate opera�iunile societ��ii din perioada 
01.01.2011-31.12.2013, neavând loc o “verificare selectiv� a documentelor �i 
opera�iunilor semnificative”, se re�ine: 
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Potrivit prevederilor art. 96, art.97 din Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, se precizeaz�:   
“Art. 96  
(1) Formele de inspec�ie fiscal� sunt: 
a) inspec�ia fiscal� general�, care reprezint� activitatea de verificare a tuturor obliga�iilor 
fiscale ale unui contribuabil, pentru o perioad� de timp determinat�; 
b) inspec�ia fiscal� par�ial�, care reprezint� activitatea de verificare a uneia sau mai 
multor obliga�ii fiscale, pentru o perioad� de timp determinat�. 
(2) Inspec�ia fiscal� se poate extinde asupra tuturor raporturilor relevante pentru 
impozitare, dac� acestea prezint� interes pentru aplicarea legii fiscale. 
Art. 97 Proceduri �i metode de control fiscal 
(1) În realizarea atribu�iilor, inspec�ia fiscal� poate aplica urm�toarele proceduri de 
control: 
a) controlul inopinat, care const� în activitatea de verificare faptic� �i documentar�, în 
principal, ca urmare a unei sesiz�ri cu privire la existen�a unor fapte de înc�lcare a 
legisla�iei fiscale, f�r� anun�area în prealabil a contribuabilului; 
b) controlul încruci�at, care const� în verificarea documentelor �i opera�iunilor 
impozabile ale contribuabilului, în corela�ie cu cele de�inute de alte persoane; controlul 
încruci�at poate fi �i inopinat. 
(…)  
(3) În realizarea atribu�iilor, inspec�ia fiscal� poate aplica urm�toarele metode de control: 
a) controlul prin sondaj, care const� în activitatea de verificare selectiv� a documentelor 
�i opera�iunilor semnificative, în care sunt reflectate modul de calcul, de eviden�iere �i de 
plat� a obliga�iilor fiscale datorate bugetului general consolidat; 
b) controlul electronic, care const� în activitatea de verificare a contabilit��ii �i a surselor 
acesteia, prelucrate în mediu electronic, utilizând metode de analiz�, evaluare �i testare 
asistate de instrumente informatice specializate.” 

A�a cum este consemnat în Raportul de inspec�ie fiscal� nr.F-CS 293/31.07.2014  
“ în realizarea inspec�iei fiscale par�iale, s-a utilizat metoda controlului prin sondaj care a 
constat în verificarea documentelor �i opera�iunilor semnificative în care sunt reflectate 
modul de calcul, eviden�iere �i de plat� a TVA �i a impozitului pe profit în perioada 
verificat�.” 

De asemenea, cum s-a ar�tat mai sus, inspec�ia fiscal� se poate extinde asupra 
tuturor raporturilor relevante pentru impozitare, dac� acestea prezint� interes pentru 
aplicarea legii fiscale ( art. 96 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal�).   

Ca atare, afirma�iile contestatoarei sunt nejustificate, neputând fi re�inute în 
solu�ionarea contesta�iei. 

 
Afirma�ia contestatoarei cu privire la faptul c�, inspec�ia a fost suspendat� 

nejustificat în perioada 14.03.2014-25.07.2014, neprecizandu-se condi�iile �i modalita�ile 
de suspendare, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea cauzei, întrucât a�a cum precizeaz� 
în acest sens organele de inspec�ie fiscal� în Referatul cu propuneri de solu�ionare a 
contesta�iei nr. X/15.10.2014: “ Inspec�ia fiscal� a fost suspendat� în perioada 
14.03.2014-25.07.2014 fiind îndeplinit� condi�ia de suspendare prevazut� la art. 2 lit. b) 
din Ordinul 467/2013. Suspendarea a fost efectuat� ca urmare a nepunerii la dispozi�ia 
organelor de control a tuturor actelor �i documentelor contabile necesare desf��ur�rii 
inspec�iei fiscale ca urmare a avizelor de inspec�ie fiscal� emise. S-au întocmit în acest 
sens urmatoarele: Referat de suspendare înregistrat sub nr. X/25.04.2014, Dispozi�ia de 
m�suri nr.X/25.04.2014 �i Comunicarea suspendarii inspec�iei fiscale nr.X/25.04.2014. 
Cu adresa nr.X/29.04.2014 i s-au comunicat contribuabilului, prin remitere direct�, 
Dispozi�ia de m�suri nr.X/25.04.2014 �i Comunicarea suspendarii inspec�iei fiscale 
nr.X/25.04.2014.”  
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  Nu poate fi re�inut� afirma�ia contestatoarei potrivit c�reia inspec�ia fiscal� a 
început la mai mult de 90 de zile de la data depunerii decontului, deoarece din data de 
25.01.2014 pân� la data începerii inspec�iei (07.02.2014) nu sunt 90 de zile.  

 
Nu poate fi re�inut� în solu�ionarea cauzei, nici invocarea înc�lc�rii art. 12 “Buna-

credin��” din Codul de procedur� fiscal�, în condi�iile în care, a�a cum se arat� în 
Referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei nr. X/15.10.2014: “organele de 
inspec�ie fiscal� au dep��it cu mult în timpul inspec�iei fiscale ceea ce presupune Buna-
credin��, dovada fiind �i durata inspec�iei fiscale (atât de contestat�) care a avut un 
singur motiv: permiterea contribuabilului de a aduce toate actele �i documentele 
necesare efectu�rii verific�rii, acceptarea modific�rii �i dep��irii termenelor ini�iale 
acordate în acest sens.  

- Prin Dispozi�ia de m�suri nr.X/18.02.2014 s-a acordat termen pân� în data de 
26.02.2014 pentru îndeplinirea m�surii dispuse, respectiv prezentarea unor acte �i 
documente, iar contribuabilul a solicitat verbal prelungirea termenului �i a transmis 
aceste documente prin po�t� în data de 04.03.2014. În Procesul Verbal nr.X/14.03.2014 
este descris acest aspect referitor la modul în care contribuabilul a pus la dispozi�ia 
echipei de inspec�ie fiscal� doar o parte din actele �i documentele necesare inspec�iei 
fiscale, respectiv doar actele pentru anii 2012 �i 2013 - �i acestea par�iale, f�r� 2011, 
etc. 

- O parte din documentele contabile aduse urmare Dispozi�iei de m�suri 
nr.X/18.02.2014 con�ineau erori �i necorela�ii �i au fost identificate X carnete de facturi 
pe care contribuabilul nu le-a prezentat, ceea ce a determinat echipa de inspec�ie fiscal� 
s� întocmeasc� o nou� Dispozi�ie de m�suri nr.X/25.04.2014, prin care a dispus m�suri 
în vederea corect�rii eviden�ei contabile cu aspectele sesizate, acordandu-i 
contribuabilului un termen de 20 de zile, suspendând inspec�ia în acest interval, conform 
prevederilor legale.” 

 
Fa�� de cele anterior prezentate, motiva�iile contestatoarei vizând nelegalitatea 

raportului de inspec�ie fiscal� �i a deciziei de impunere pe nerespectarea unor condi�ii 
procedurale privind desf��urarea inspec�iei sunt neîntemeiate �i urmeaz� a fi respinse 
ca atare. 

 
Pe fondul cauzei  
 3.2 Referitor la suma total� de X lei, reprezentând: 

 -    X lei    -   impozit pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor, 
-     X lei    -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 
                     salarii �i asimilate salariilor, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 
                     salarii �i asimilate salariilor, 
-     X lei    -  contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator, 
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                     sociale datorat� de angajator, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                     sociale datorat� de angajator, 
-     X lei    -  contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                     asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                     asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-     X lei    -  contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator, 
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-    X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                   pentru �omaj datorat� de angajator, 
-    X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                   pentru �omaj datorat� de angajator, 
- X lei    - contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la 
                   asigura�i,  
- X lei    - dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                   asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, 
- X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                    asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, 
- X lei    -  contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator, 
- X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                    de s�n�tate datorat� de angajator, 
- X lei    -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                    de s�n�tate datorat� de angajator, 
-    X lei    -   contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i,  
-    X lei    -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                     de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
-    X lei    -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                    de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
-    X lei    -   contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli 
                     profesionale datorat� de angajator, 
-    X lei    -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigurare 
                     pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
                     angajator, 
-    X lei    -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigurare 
                    pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
                    angajator, 
-    X lei    -   contribu�ii pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice 
                     sau fizice, 
-    X lei    -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iilor pentru concedii 
                     �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
-    X lei    -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iilor pentru concedii 
                     �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
- X lei    -   contribu�ia angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata 
                     crean�elor salariale, 
- X lei    -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor 
                     la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 
- X lei    -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor 
                     la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 

 cauza supus� solu�ion�rii este dac� organul de solu�ionare se poate 
pronun�a pe fondul cauzei, în condi�iile în care contestatoarea nu precizeaz� 
motivele de fapt �i de drept pe care î�i întemeiaz� contesta�ia �i nu prezint� dovezi  
în sus�inerea cauzei.   

 
Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
În fapt, potrivit consemn�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr.X/31.07.2014, 

societatea desf��oar� activitate complex� de transport bunuri �i de comercializare 
material lemnos, activit��i ce presupun existen�a constant� de for�� de munc�: �oferi 
pentru activitatea de transport  �i muncitori pentru activitatea de prelucrare �i 
comercializare mas� lemnoas�.  

Totodat�, se consemneaz� faptul c�, comparativ cu datele din eviden�a contabil� 
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�i cele declarate prin declara�ia D 112 pe perioada ianuarie 2012 - decembrie 2013, 
rezult� suspiciuni privind neînregistrarea �i nedeclararea corect� a impozitului pe 
veniturile din salarii �i a contribu�iilor sociale, respectiv eviden�a salaria�ilor. 

Prin adresa nr.X/18.06.2014 c�tre ITM X, organele de inspec�ie fiscal� au solicit 
informa�ii în leg�tur� cu num�rul de salaria�i ai acestei societ��i, informa�ii privind 
contractele de munc� încheiate pe perioada verificat�, respectiv data încheierii �i data 
încet�rii contractului individual de munc�, func�ia ocupat�, numele persoanelor angajate, 
salariul de încadrare, perioadele de suspendare unde este cazul. 

Prin adresa de r�spuns nr. X/19.06.2014, ITM X a comunicat c� pe perioada 
anilor 2012-2013 societate a avut X salaria�i din care activi la data transmiterii 
r�spunsului în num�r de X salaria�i.  

Din verificarea documentelor �i actelor contabile puse la dispozi�ie de c�tre 
societate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� salaria�ii sunt ponta�i ca lucrând 
6-7 zile din lun�, în restul timpului figurând în concediu f�r� plat�. 

Societatea nu poate face dovada lu�rii la cuno�tin�� de c�tre salaria�i a timpului 
lucrat, a perioadelor de suspendare, întrucât statele de plat� puse la dispozi�ie nu sunt 
semnate de c�tre ace�tia.  

Coroborând constat�rile din timpul inspec�iei fiscale cu informa�iile primite de la 
ITM X, echipa de inspec�ie fiscal� a considerat ca nereale întreruperile din pontaje, 
acestea nefiind confirmate nici de r�spunsul ITM X, procedându-se la recalcularea 
fondului de salarii respectiv a impozitului pe salarii, a contribu�iilor aferente, la care au 
fost calculate �i accesorii.  

Echipa de inspec�ie fiscal� a luat în calcul ca �i mijloace de prob�, documentele 
certe primite de la societate �i de la ITM, �i anume: contractele de munc� pe perioada 
nedeterminat� încheiate, adresa primit� de la ITM X, registrul salaria�ilor.  

Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit pentru perioada ianuarie 
2012 - decembrie 2013 diferen�a neînregistrat� �i nedeclarat� de c�tre societate privind  
impozitul pe venitul din salarii în sum� de X lei �i accesorii aferente în sum� de X lei (X 
lei + X lei), contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de c�tre angajator de X lei �i 
accesorii aferente în sum� de X lei (X lei + X lei), contribu�ia de asigur�ri sociale re�inut� 
de la salaria�i în sum� de X lei �i accesorii aferente în sum� de X lei (X lei + X lei), 
contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator în sum� de X lei �i accesorii 
aferente în sum� de X lei ( X lei + X lei), contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de 
la asigura�i în sum� de X lei �i accesorii aferente în sum� de X lei (X lei + X lei), 
contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate datorat� de angajator în sum� total� de X lei 
�i accesorii aferente în sum� de X lei (X lei + X lei), contribu�ia de asigur�ri sociale de 
s�n�tate re�inut� de la salaria�i în sum� de X lei �i accesorii aferente în sum� de X lei (X 
lei + lei), contribu�ia de asigur�ri pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� 
de angajator în sum� de X lei �i accesorii aferente în sum� de X lei (X lei + lei), 
contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii de la persoanele juridice sau fizice care au 
calitatea de angajator în sum� de X lei �i accesorii aferente în sum� de X lei (X lei + X 
lei), contribu�ia la fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale în sum� de X lei 
�i accesorii în sum� de X lei (X lei + X lei). 

 
Prin contesta�ia formulat�, pentru diferen�a în sum� total� de X lei reprezentând 

impozit pe veniturile din salarii, CAS datorat� de angajator, CAS datorat� de asigura�i, 
contribu�ia de asigur�ri pentru somaj datorat� de angajator, contribu�ia de asigur�ri 
pentru somaj re�inut� de la asigura�i, CASS datorat� de angajator, CASS datorat� de 
asigura�i, contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli profesionale 
datorat� de angajator, contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice 
sau fizice, contribu�ia angajatorilor la fondul de garantare pentru plata crean�elor 
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salariale �i accesoriile aferente acestora, contestatoarea nu aduce niciun argument de 
fond care s� fie sus�inut cu documente �i motivat pe baz� de dispozi�ii legale. 

Singura afirma�ie a contestatoarei este c�, sumele recalculate în mod nelegal 
reprezentând impozit pe veniturile din salarii �i accesorii, respectiv contribu�ii de 
asigur�ri sociale �i accesorii, nu sunt reale, întrucât la recalculare, organul fiscal a 
estimat sumele �i accesoriile aferente, în baza unor adrese comunicate de ITM X - 
institu�ie public� cu care se afl� în litigiu înc� din anul 2013, prezumând astfel, lipsa de 
obiectivitate �i subiectivismul ITM X în a da rela�ii privitoare la firm�. 
 

În drept, sunt aplicabile prevederile art. 206 alin.(1) lit. c) �i lit. d), art.213 din 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
„Art. 206  
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
c) motivele de fapt si de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiazã;  
 (…). 
 Art. 213 
Solu�ionarea contesta�iei 

(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de fapt �i 
de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contesta�iei se 
face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de 
documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele 
sesiz�rii.  (…)” 

De asemenea sunt incidente �i prevederile pct.2.5 din Ordinul nr.2906/2014 
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Codul de procedur� 
fiscal�, care precizeaz�: 

„2.5. Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu 
privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal 
respectiv.” 

 Fa�� de prevederile mai sus citate se re�ine c�, prin contesta�ie, contestatorul 
trebuie s� precizeze atât motivele de fapt �i de drept, �i s� prezinte dovezile pe care se 
întemeiaz� aceasta, organele de solu�ionare neputându-se substitui contestatorului cu 
privire la motivele pentru care în�elege s� conteste un act administrativ fiscal.  

 
În spe��, se re�ine c�, de�i, SC X SRL, contest� obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite prin Decizia de impunere nr. X/31.07.2014, în sum� total� de X  lei, 
aceasta nu aduce în sus�inerea cauzei în ceea ce prive�te diferen�a în sum� de X lei 
reprezentând impozit pe veniturile din salarii, CAS datorat� de angajator, CAS datorat� 
de asigura�i, contribu�ia de asigur�ri pentru somaj datorat� de angajator, contribu�ia de 
asigur�ri pentru somaj re�inut� de la asigura�i, CASS datorat� de angajator, CASS 
datorat� de asigura�i, contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli 
profesionale datorat� de angajator, contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii de la 
persoane juridice sau fizice,  contribu�ia angajatorilor la fondul de garantare pentru plata 
crean�elor salariale �i accesoriile aferente acestora, niciun argument de fond care s� fie 
sus�inut cu documente justificative �i motivat pe baz� de dispozi�ii legale, care s� 
înl�ture �i s� combat� constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�. 
 

Potrivit doctrinei, se re�ine c�, înc� din dreptul roman a fost consacrat principiul 
potrivit c�ruia cel ce afirm� o preten�ie în justi�ie trebuie s� o dovedeasc�, principiul fiind 
consfin�it de art. 249 din Legea nr.134/2010 privind Codul de procedur� civil�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, intrat în vigoare la data de 
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15.02.2013 „cel care face o sus�inere în cursul procesului trebuie s� o dovedeasc�, în 
afar� de cazurile anume prev�zute de lege” �i art.250 din acela�i act normativ care 
precizeaz� :„ dovada unui act juridic sau a unui fapt se poate face prin înscrisuri [...]˝ . 

Totodat�, art.65 (1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu complet�rile �i modific�rile ulterioare: „(1) Contribuabilul are sarcina de a 
dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate 
organului fiscal.” 

Având în vedere cele de mai sus, întrucât contestatorul este cel care invoc� în 
sprijinul preten�iilor sale o anumit� stare de fapt, afirmând o preten�ie în procedura 
administrativ�, constatarea care se impune, una natural� �i de o implacabil� logic� 
juridic�, este aceea c� sarcina probei revine contestatorului. 

Se re�ine c� sarcina probei nu implic� un drept al contestatorului, ci un imperativ 
al interesului personal al acestuia care invoc� o preten�ie în cadrul c�ii administrative de 
atac, neprobarea cererii afirmate determinând respingerea contesta�iei. 

 
Potrivit prevederilor pct.11.1. din Ordinul nr.2906/2014 privind aprobarea 

Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, stipuleaz� urm�toarele: “11.1. Contesta�ia poate fi respins� 
ca :[…] b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de fapt �i 
de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse solu�ion�rii; […]”.  

 
Pe cale de consecin��, contesta�ia formulat� de SC A.P. MIT INTERNA�IONAL 

SRL, se va respinge ca nemotivat� pentru suma total� de X lei, reprezentând: 
 -    X lei    -   impozit pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor, 
-     X lei    -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 
                     salarii �i asimilate salariilor, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 
                     salarii �i asimilate salariilor, 
-     X lei    -  contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator, 
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                     sociale datorat� de angajator, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                     sociale datorat� de angajator, 
-     X lei    -  contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                     asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                     asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-     X lei    -  contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator, 
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                     pentru �omaj datorat� de angajator, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                     pentru �omaj datorat� de angajator, 
-  X lei    -  contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la 
                     asigura�i,  
-  X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                     asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                     asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei    -  contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator, 
-  X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
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                     de s�n�tate datorat� de angajator, 
-  X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                     de s�n�tate datorat� de angajator, 
-     X lei    -  contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i,  
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                     de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                     de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
-     X lei    -  contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli 
                     profesionale datorat� de angajator, 
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigurare 
                     pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
                     angajator, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigurare 
                    pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
                    angajator, 
-     X lei    -  contribu�ii pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice 
                    sau fizice, 
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iilor pentru concedii 
                     �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
-     X lei    -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iilor pentru concedii 
                     �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
-  X lei    -  contribu�ia angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata 
                     crean�elor salariale, 
-  X lei    -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor 
                      la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 
-  X lei    -   penalit��i de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor 
                      la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 

 
 
În subsidiar, inveder�m contestatoarei faptul c� informa�iile primite de la ITM X 

constituie mijloace de prob�, astfel cum sunt definite la art.49 din Codul de procedur� 
fiscal�, �i au fost administrate �inând cont de for�a lor probant�, în stabilirea realit��ii de 
fapt fiscale; organele de inspec�ie fiscal� au procedat la recalcularea fondului de salarii 
respectiv a impozitului pe salarii, a contribu�iilor aferente, la care au fost calculate �i 
accesorii, luând în calcul ca �i mijloace de prob�, documentele certe primite de la 
societate �i de la ITM, �i anume: contractele de munc� pe perioada nedeterminat� 
încheiate, adresa primit� de la ITM X, registrul salaria�ilor, a�a cum este consemnat în 
raportul de inspec�ie fiscal�.  

  
3.3 Referitor la suma de total� de X lei, reprezentând 

-  X lei    -   impozit pe profit, 
-  X lei    -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit,  
-  X lei    -   penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit, 

cauza supus� solu�ion�rii este dac� organul de solu�ionare se poate 
pronun�a pe fondul cauzei, în condi�iile în care contestatoarea nu precizeaz� 
motivele de fapt �i de drept pe care î�i întemeiaz� contesta�ia �i nu prezint� dovezi  
în sus�inerea cauzei.   

 
Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
În fapt, organele de inspec�ie fiscal�, în urma verific�rii documentelor financiar 

contabile pe perioada verificat�, au constatat urm�toarele elemente care duc la 
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modificarea bazei de impunere pentru impozitul pe profit: 
An 2011  
A) cheltuieli nedeductibile cu combustibilul ( cont 6022) 

Societatea, se alimenteaz� la pomp� cu combustibil pentru autocamioanele cu 
care î�i desf��oar� activitatea, combustibil pe care îl achit� în numerar, cu card credit 
sau cu cardul emis de SC X SRL. Pentru aprovizion�rile pl�tite cu cardul, societatea 
prime�te la sfâr�it de lun� o factur� de la SC X SRL pe care o înregistreaz� în 
contabilitate. Pe lâng� factur�, societatea a solicitat �i bonuri fiscale atunci când a 
alimentat �i a pl�tit cu cardul, bonuri fiscale pe care le înregistreaz� în contabilitate �i 
deduce TVA aferent�.     

Organele de inspec�ie fiscal� au constastat c�, prin înregistrarea în contabilitate a 
combustibilului atât de pe facturi cât �i de pe bonurile fiscale solicitate la alimentarea cu 
cardul emis de SC X SRL, societatea a dublat atât aprovizionarea cu combustibil cât �i 
cheltuiala aferent� odat� cu trecerea pe consum a acestui combustibil dar �i TVA-ul 
deductibil aferent acestor aprovizion�ri. Aceste bonuri fiscale de combustibil nu au 
men�ionat pe ele num�rul de înmatriculare al autovehiculului care a f�cut aprovizionarea 
�i nici denumirea cump�r�torului. Suma cu care este influen�at� cheltuiala cu 
combustibilul este de X lei (cont 6022). 

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în luna martie 2011, 
societatea înregistreaz� în contul 691- Cheltuieli cu impozitul pe profit - suma de 6.027 
lei, impozit înregistrat dar nedeclarat. 

În consecin��, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� aceste cheltuieli în sum� 
de X lei (X + X) sunt considerate cheltuieli nedeductibile din punct de vedere fiscal, în 
conformitate cu prevederile art. 21 alin. (1) �i alin. (4) lit.a) �i lit.f) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 
B) venituri neînregistrate 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în lunile iunie, iulie �i decembrie 
2011, societatea nu a înregistrat pe venituri X facturi emise de prest�ri servicii transport 
�i vânzare bu�tean, iar în luna ianuarie a înregistrat doar pe venituri factura emis� c�tre 
Prim�ria X, factur� de transport auto. Suma total� cu care au fost influen�ate veniturile 
societ��i este de X lei. Stabilirea veniturilor neînregistrate s-a f�cut în baza facturilor 
emise de societate, conform carnetelor de facturi - exemplarul 3, comparativ cu cele 
înregistrate în eviden�a contabil�, jurnalele de vânz�ri �i declara�ia D 394.  

Indiciul ini�ial privind neînregistrarea tuturor facturilor la data emiterii au fost 
informa�iile din declara�ia D 394 depuse de partenerii contribuabilului, respectiv de 
clien�ii acestuia din care au reie�it diferen�e mari privind achizi�iile declarate de clien�i, 
fa�� de livr�rile declarate de contribuabil c�tre ace�tia la acelea�i perioade. 

În concluzie, organele de inspec�ie fiscal� stabilesc c� valoarea veniturilor 
neînregistrate în contabilitate de c�tre societate în anul 2011 �i luate în calcul la 
recalcularea bazei impozabile pentru determinarea impozitului pe profit, este în sum� 
total� de X lei. 
 
C) elemente similare cheltuielilor stabilite de inspec�ia fiscal� 

Societatea la începutul anului 2011 are un sold ini�ial la contul 301 – „ Materii 
prime” de X lei, cont în care s-a contabilizat intrarea de bu�teni care se comercializeaz� 
mai târziu ca bu�teni sau ca lemn de foc paletizat.  

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în luna ianuarie 2011 societatea are 
vânz�ri de bu�teni dar nu descarc� �i gestiunea de stoc cu suma de X lei, cheltuial� 
deductibil�, de care, echipa de inspec�ie fiscal�, �ine cont la recalcularea profitului 
impozabil.  

În luna iunie 2011, societatea se aprovizioneaz� cu bu�teni în valoare de X lei pe 
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care îi vinde, dar nu descarc� �i gestiunea de stoc m�rfuri cu suma de  X lei, cheltuial� 
deductibil�, de care, echipa de inspec�ie fiscal�, �ine cont la recalcularea profitului 
impozabil.  

Astfel, la sfâr�itul anului 2011, societatea nu mai are stoc de materii prime �i 
marf� (sold final cont 301 �i cont 371 este 0). 

De asemenea, din declara�iile D 112 depuse de societate pe anul 2011, a rezultat 
c� societatea a declarat contribu�ii sociale �i impozit pe venit, dar în balan�ele contabile 
�i la calculul profitului contabil nu a �inut cont de cheltuiala cu salariile �i contribu�iile 
sociale aferente, suportate de unitate în sum� total� de X lei, cheltuial� deductibil� de 
care echipa de inspec�ie fiscal� �ine cont la recalcularea profitului impozabil. 

În concluzie, valoarea cheltuielilor neînregistrate în contabilitate de c�tre 
societate în anul 2011, �i luate în calcul la recalcularea bazei impozabile pentru 
determinarea impozitului pe profit, este în sum� total� de X lei (X + X + X). 

În declara�iile D 100 privind obliga�iile de plat� la bugetul de stat depuse pentru 
primele trei trimestre din 2011, societatea a declarat la punctul 103 - "Impozit pe profit 
datorat de persoane juridice romane” suma 0 (zero) ca �i obliga�ie de plat� iar declara�ia 
D 101 privind impozitul pe profit aferent� anului 2011 nu a fost depus� pân� la 
finalizarea inspec�iei fiscale. 

Conform declara�iei D101 pe anul 2010, înregistrat� la AFP Caransebe� sub nr. 
X/15.11.2012, societatea a declarat la rândul 39 - Profit impozabil/pierdere fiscal�, de 
recuperat în anii urm�tori - suma de „-X lei". 

 
Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în perioada 

01.01.2011-31.12.2011, societatea nu a înregistrat pe cheltuieli suma de X lei, a 
înregistrat cheltuieli nedeductibile în sum� de X lei �i a omis înregistrarea de venituri 
impozabile în sum� de X lei, aspecte care au determinat recalcularea profitului impozabil 
�i a impozitului pe profit aferent, conform art. 19 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Astfel, conform anexei 5, pentru anul 2011, societatea are un profit impozabil 
recalculat de echipa de inspc�ie fiscal� în sum� de X lei (=col. 2 -col. 4-col. 5- col.6 -col. 
7+ col.8+col.9 +col. 10+ col 11 + col 12).  Cu acest profit impozabil recalculat, conform 
art. 26 alin. (5) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, s-a acoperit pierderea din anii preceden�i care la sfâr�itul anului 2010 este de 
X lei.  

Astfel, oganele de inspec�ie fiscal� au stabilit c�, la 31 decembrie 2011, 
societatea verificat� are un profit impozabil de X (X lei - X lei) - anexa 5 col. 13, pentru 
care datoreaz� un impozit pe profit de X lei, calculat conform prevederilor art. 17 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare (anexa 
5 col 14=col 13* 16%). 

Deoarece, pentru anul 2011, societatea a declarat impozit pe profit în sum� de 0 
lei, de�i, în balan�� a constituit pentru trimestrul I 2011 un impozit pe profit în sum� de X 
lei, dar a declarat prin declara�ia D 100 suma de 0 lei, pentru diferen�a de impozit pe 
profit calculat� de echipa de inspec�ie fiscal� în sum� de X lei, în conformitate cu 
prevederile O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, art. 120 respectiv art.120^1, au fost calculate major�ri de 
întârziere în sum� de X lei �i penalit��i de întârziere în sum� de X lei, pân� la data de 
22.07.2014.  

An 2012 
În anul 2012, conform eviden�ei contabile, societatea a prezentat urm�toarea 

situa�ie: 
În perioada 01.01.2012-31.12.2012 societatea a înregistrat în contul 121 -Profit �i 

pierdere, un profit în sum� de de X lei. 
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În urma verific�rii documentelor financiar contabile pe perioada verificat� s-au 
constatat urm�toarele elemente care duc la modificarea bazei de impunere pentru 
impozitul pe profit: 
 
A) cheltuieli nedeductibile cu combustibilul ( cont 6022) 

Potrivit situa�iei descrise pe larg la capitolul A) - cheltuieli nedeductibile cu 
combustibilul aferente anului 2011, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, 
societatea a dublat �i în anul 2012 atât aprovizionarea cu combustibil cât �i cheltuiala 
aferent� odat� cu trecerea pe consum a acestui combustibil cu suma de X lei.  

Suma cu care este influen�at� cheltuiala cu combustibilul este de X lei,  
considerat� de organele de inspec�ie fiscal�, cheltuieli nedeductibile din punct de vedere 
fiscal, potrivit prevederilor art. 21 alin.(1)  �i alin. (4) lit. f) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în anul 2012, 
societatea a înregistrat pe cheltuieli facturi emise pe persoan� fizic� (de la Registrul 
Auto Roman), în sum� total� de X lei.  

În conformitate cu prevederile art. 21 alin. (4) lit. f) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele de inspec�ie fiscal� au  
stabilit c�, aceste cheltuieli în sum� de X lei reprezint� cheltuieli nedeductibile din punct 
de vedere fiscal. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat totodat� c�, societatea, la sfâr�itul 
anului 2011, conform balan�ei de verificare încheiat� la 31.12.2011 are un sold debitor la 
contul 3024 - Piese schimb - în sum� de X lei. La începutul anului 2012, conform 
balan�ei de verificare, puse la dispozi�ia echipei de control, aferent� lunii martie 2012, s-
a constatat c� soldul ini�ial debitor al contului 3024 - Piese schimb, aferent lunii ianuarie 
2012 difer� de soldul final debitor al contului 3024 - Piese schimb aferent lunii 
decembrie 2011, �i anume acesta este în sum� de X lei, sum� format� din: suma de X 
lei soldul final aferent anului 2011 + X lei, sum� pentru care nu exist� document 
justificativ de achizi�ionare, �i care este trecut� pe cheltuieli în contul 6024 - Cheltuieli cu 
piesele de schimb, în luna ianuarie 2012 (X lei) �i luna iunie 2012 (X lei). 

Deoarece suma de X lei, nu are documente justificative, ci este trecut� doar 
scriptic în contul 3024 - Piese schimb, iar apoi este înregistrat� pe cheltuieli în contul 
6024, conform prevederilor art. 21 alin.(4) lit. f) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit 
c� suma de X lei reprezint� cheltuial� nedeductibil� din punct de vedere fiscal.  

În concluzie, valoarea cheltuielilor nedeductibile din punct de vedere fiscal, 
aferente anului 2012, �i luate în calcul la recalcularea bazei impozabile pentru 
determinarea impozitului pe profit este în sum� total� de X lei (X lei + X lei + X lei). 
 
B) venituri neînregistrate 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în anul 2012, societatea nu a 
înregistrat pe venituri suma de X lei, format� din facturi emise c�tre diver�i clien�i din 
�ara �i din comunitate reprezentând atât venituri din prest�ri servicii transport auto, lemn 
foc paletizat �i vânzarea unui cap tractor MAN descompletat. 

Stabilirea veniturilor neînregistrate s-a f�cut în baza facturilor emise de societate, 
conform carnetelor de facturi - exemplarul 3, comparativ cu cele înregistrate în eviden�a 
contabil�, jurnalele de vânz�ri �i declara�ia D394. Indiciul ini�ial privind neînregistrarea 
tuturor facturilor la data emiterii au fost informa�iile din declara�ia D394 depuse de 
partenerii contribuabilului, respectiv de clien�ii acestuia din care au reie�it diferen�e mari 
privind achizi�iile declarate de clien�i, fa�� de livr�rile declarate de contribuabil c�tre 
ace�tia la acelea�i perioade. 

Organele de inspec�ie fiscal� stabilesc c� aceste venituri neînregistrate în sum� 
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de X lei au influen�� la recalcularea profitului impozabi aferent anului 2012.  
De asemenea, s-a constatat c�, în luna martie 2012, societatea a înregistrat 

venituri în contul 707 în sum� de X lei, venituri pe care nu le-a luat în considerare la 
închiderea contului 121 - Profit �i pierdere din luna martie 2012, ele r�mânând în soldul 
creditor al contului 707 �i la data de 31.12.2013.   

La recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit aferent anului 2012, 
de c�tre echipa de inspec�ie fiscal�, s-a �inut cont de aceste venituri neînregistrate în 
sum� de X lei . 

În concluzie, valoarea veniturilor neînregistrate în contabilitate de c�tre societate 
în anul 2012, �i luate în calcul la recalcularea bazei impozabile pentru determinarea 
impozitului pe profit este în sum� total� de X lei (Xlei +Xlei). 
 
C) elemente similare cheltuielilor stabilite de inspec�ia fiscal� 

Potrivit situa�iei descrise pe larg la capitolul Impozit pe veniturile din salarii, în 
urma recalcul�rii fondului de salarii �i a contribu�iilor sociale datorate de angajator �i 
compar�rii lor cu cele înregistrate în eviden�a contabil� pe perioada anului 2012, �i care 
reprezint� cheltuial� pentru societate (contul 641 �i 645) a rezultat suma de X lei, care 
reprezint� cheltuial� deductibil� �i de care echipa de inspec�ie fiscal� a �inut cont la 
recalcularea profitului impozabil. 

Astfel c�, valoarea cheltuielilor deductibile neînregistrate de societate, aferente 
anului 2012, �i luate în calcul la recalcularea bazei impozabile pentru determinarea 
impozitului pe profit, este în sum� total� de X lei. 

În declara�iile D 100 privind obliga�iile de plat� la bugetul de stat, depuse pentru 
primele trei trimestre din 2012, societatea a declarat la punctul 103 – „Impozit pe profit 
datorat de persoane juridice romane" suma 0 (zero) ca �i obliga�ie de plat�, iar 
declara�ia D 101 privind impozitul pe profit aferent� anului 2012 nu fost depus� pân� la 
finalizarea inspec�iei fiscale. 

În concluzie, în perioada 01.01.2012-31.12.2012, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat c�, societatea nu a înregistrat pe cheltuieli suma de X lei reprezentând 
cheltuieli aferente veniturilor, a înregistrat cheltuieli nedeductibile în sum� de X lei �i a 
omis înregistrarea de venituri impozabile în sum� de X lei, aspecte care au determinat 
recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit aferent, conform art. 19 alin.(1) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Astfel, conform anexei 5, col. 11 pentru anul 2012, societatea are un profit 
impozabil recalculat de echipa de inspec�ie fiscal� în sum� de X lei (=col. 2 -col. 4 - col. 
5 - col.6 - col. 7+ col.8 + col.9 + col. 10+ col 11 - col 12) pentru care datoreaz� un 
impozit pe profit de X lei, calculat conform prevederilor art. 17 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare (anexa 5, col 14=col 
13*16%). 

Deoarece, societatea, pentru anul 2012, a declarat impozit pe profit în sum� de 0 
lei, prin declara�ia D 100, pentru diferen�a de impozit pe profit calculat� de echipa de 
inspec�ie fiscal� în sum� de X lei,  în conformitate cu prevederile O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, art. 120, 
respectiv art.120^1, organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de întârziere în 
sum� de X lei �i penalit��i de întârziere în sum� de X lei, pân� la data de 25.04.2014. 
 An 2013 

În anul 2013, conform eviden�ei contabile, societatea a prezentat urm�toarea 
situa�ie: 

În perioada 01.01.2013-31.12.2013 societatea a înregistrat în contul 121 - Profit �i 
pierdere, un profit în sum� de X lei. 

În urma verific�rii documentelor financiar contabile pe perioada verificat� s-au 
constatat urm�toarele elemente care duc la modificarea bazei de impunere pentru 
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impozitul pe profit: 
 
A) cheltuieli nedeductibile cu combustibilul ( cont 6022) 

Potrivit situa�iei descrise pe larg la capitolul A) - cheltuieli nedeductibile cu 
combustibilul aferente anului 2011, societatea a dublat �i în anul 2013 atât 
aprovizionarea cu combustibil cât �i cheltuiala aferent� odat� cu trecerea pe consum a 
acestui combustibil cu suma de X Iei.  

Suma cu care este influen�at� cheltuiala cu combustibilul este de X lei,   
considerat� de organele de inspec�ie fiscal�, cheltuieli nedeductibile din punct de vedere 
fiscal, potrivit prevederilor art. 21 alin. (1)  �i alin. (4) lit. f) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

De asemenea, s-a constatat c� în anul 2013, societatea a înregistrat pe cheltuieli 
facturi emise pe persoan� fizic� (de la Romtelecom), facturi ce nu se reg�sesc în 
dosarul cu documente justificative prezentat de societate, facturi emise de Cosmote 
care în momentul contabiliz�rii, pe cheltuieli este trecut �i soldul neachitat din perioada 
precedent� nu numai luna curent�, valoarea total� a acestor cheltuieli fiind în sum� de X 
lei. 

Potrivit prevederilor art. 21 alin. (4) lit. f) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele de inspec�ie fiscal� stabilesc c� 
aceste cheltuieli, în sum� de X lei reprezint� cheltuieli nedeductibile din punct de vedere 
fiscal. 

Totodat�, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în luna septembrie 2013, 
societatea înregistreaza în contul 691 -Cheltuieli cu impozitul pe profit - suma de X lei. 

Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c�  aceste cheltuieli în sum� de X lei sunt 
considerate cheltuieli nedeductibile din punct de vedere fiscal, în conformitate cu 
prevederile art. 21 alin.(1) �i alin. (4) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
În consecin��, valoarea cheltuielilor nedeductibile din punct de vedere fiscal 

aferente anului 2013 �i luate în calcul la recalcularea bazei impozabile pentru 
determinarea impozitului pe profit este în sum� total� de X lei (X lei +X lei + X lei). 
 
B) venituri neînregistrate 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în anul 2013, societatea nu a 
înregistrat pe venituri suma de X lei, format� din facturi emise c�tre diver�i clien�i din 
�ar� �i din comunitate reprezentând atât venituri din prest�ri servicii transport auto, lemn 
foc paletizat (anexa 3, col.10).  

Stabilirea veniturilor neînregistrate s-a f�cut în baza facturilor emise de societate, 
conform carnetelor de facturi - exemplarul 3, comparativ cu cele înregistrate în eviden�a 
contabil�, jurnalele de vânz�ri �i declara�ia D 394. Indiciul ini�ial privind neînregislrarea 
tuturor facturilor la data emiterii au fost informa�iile din declara�ia D 394 depuse de 
partenerii contribuabilului, respectiv de clien�ii acestuia din care au reie�it diferen�e mari 
privind achizi�iile declarate de clien�i, fa�� de livr�rile declarate de contribuabil c�tre 
ace�tia la acelea�i perioade.  

Organele de inspec�ie fiscal� stabilesc c� aceste venituri neînregistrate în sum� 
de X lei au avut influen�� la recalcularea profitului impozabil aferent anului 2013 (anexa 
3 col. 10). 

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în luna decembrie 
2013, societatea a înregistrat venituri în contul 704 în sum� de X lei, aferente facturii 
nr.X/23.12.2013 emis� c�tre SC X SRL, venituri pe care nu le-a luat în considerare la 
închiderea contului 121 - Profit �i pierdere din luna decembrie 2013, ele r�mânând în 
soldul creditor al contului 704 �i la data de 31.12.2013.  
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Deoarece, SC X SRL a fost pl�titor de TVA doar pe perioada 29.04.2013 - 
01.11.2013, iar la data de 23.12.2013, data emiterii facturii c�tre aceasta, societatea a 
avut anulat codul de TVA de c�tre organul fiscal teritorial, urmare a nedepunerii 
decontului de TVA - D 300, dou� perioade consecutive, societatea verificat� trebuia s� 
emit� factura cu TVA astfel: cont venituri neînchis prin contul 121 - X lei �i TVA colectat� 
diferen�a – X lei (diferen�a la TVA este inclus� la capitolul TVA).  

La recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit aferent anului 2013, 
de c�tre echipa de inspec�ie fiscal� s-a �inut cont de aceste venituri neînregistrate în 
sum� de X lei. 

În concluzie, valoarea veniturilor neînregistrate în contabilitate de c�tre societate 
în anul 2013, �i luate în calcul la recalcularea bazei impozabile pentru determinarea 
impozitului pe profit este în sum� total� de X lei (X +X). 
 
C) elemente similare cheltuielilor stabilite de inspec�ia fiscal� 

Potrivit situa�iei descrise pe larg la capitolul Impozit pe veniturile din  salarii, în 
urma recalcul�rii fondului de salarii �i a contribu�iilor sociale datorate de angajator �i 
compar�rii lor cu cele înregistrate în eviden�a contabil� pe perioada anului 2013, �i care 
reprezint� cheltuial� pentru societate ( contul 641 �i 645) a rezultat suma de X lei, care 
reprezint� cheltuial� deductibil� �i de care, echipa de inspec�ie fiscal� a �inut cont la 
recalcularea profitului impozabil.  

De asemenea, s-a constatat c�, societatea, în luna octombrie 2013, a constituit 
cheltuieli cu salarile, dar la închiderea lunii nu a închis conturile de cheltuieli aferente 
(cont 641 �i 645), acestea având sold �i la 31 decembrie 2013. 

La recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit aferent anului 2013, 
de c�tre echipa de inspec�ie fiscal�, s-a �inut cont de aceste cheltuieli neînchise, în 
sum� de X lei. 

Astfel, rezult� c�, valoarea cheltuielilor deductibile neînregistrate de societate, 
aferente anului 2013, �i luate în calcul la recalcularea bazei impozabile pentru 
determinarea impozitului pe profit, este în sum� total� de X lei (X+X ). 

 
Societatea a constituit, în balan�a de verificare încheiat� la 30.09.2013, un 

impozit pe profit în sum� de X lei, din care a declarat prin declara�ia D100 suma de X lei. 
Declara�ia D 101 privind impozitul pe profit aferent� anului 2013 nu a fost depus� pân� 
la finalizarea inspec�iei fiscale. 

În concluzie, în perioada 01.01.2013-31.12.2013, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat c� societatea nu a înregistrat pe cheltuieli suma de X lei, reprezentând 
cheltuieli aferente veniturilor, a înregistrat cheltuieli nedeductibile în sum� de X Iei �i a 
omis înregistrarea de venituri impozabile în sum� de X lei, aspecte care au determinat 
recalcularea profitului impozabil �i a impozitului pe profit aferent, conform art. 19 alin. (1) 
din Legea nr. 571/2003 privind Cod fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Astfel, conform anexei 5, col 13, pentru anul 2013, societatea are un profit 
impozabil recalculat de echipa de inspec�ie fiscal� în sum� de X lei (=col. 2 -col. 4 - col. 
5 - col.6 - col. 7 + col.8 + col.9 + col.10 + col.11 + col.12) pentru care datoreaz� un 
impozit pe profit de X lei, calculat conform prevederilor art. 17 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare (anexa 5, col 14 = col 13* 
16%). 

Deoarece, societatea, pentru anul 2013, a declarat prin declara�ia D 100 suma de 
X lei, pentru diferen�a de impozit pe profit calculat� de echipa de inspec�ie fiscal� în 
suma de X Iei (X lei - X lei = col 15 din anexa 5), organele de inspec�ie fiscal�, în 
conformitate cu prevederilor O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, art.120 respectiv art.120^1, au calculat major�ri de 
întârziere în sum� de X lei �i penalit��i de întârziere în sum� de X lei, pân� la data de 
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25.04.2014. 
Prin urmare, pentru perioada verificat�, în sarcina societ��ii, organele de inspec�ie 

fiscal� au stabilit suplimentar urm�toarele debite: 
-impozit pe profit diferen��        X lei (X + X + X); 
-major�ri impozit profit diferen��       X lei (X + X + X); 
-penalit��i impozit profit diferen��        X lei (X + X + X). 
Total                            X lei 
 

Prin contesta�ia formulat�, pentru diferen�a în sum� total� de X lei reprezentând 
impozit pe profit �i accesoriile aferente acestora, contestatoarea nu aduce niciun 
argument de fond care s� fie sus�inut cu documente �i motivat pe baz� de dispozi�ii 
legale. 

Singura afirma�ie a contestatoarei este c�, sumele recalculate în mod nelegal 
reprezentând impozit pe profit �i accesorii, nu sunt reale, întrucât la recalculare, organul 
fiscal a estimat sumele �i accesoriile aferente, în baza unor adrese comunicate de ITM 
X, institu�ie public� cu care se afl� în litigiu înc� din anul 2013, prezumând astfel, lipsa 
de obiectivitate �i subiectivismul ITM X în a da rela�ii privitoare la firm�. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile art. 206 alin.(1) lit. c) �i lit. d), art.213 din 

O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
„Art. 206  
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
c) motivele de fapt si de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiazã;  
 (…). 
 Art. 213 
Solu�ionarea contesta�iei 

(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de fapt �i 
de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contesta�iei se 
face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de 
documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele 
sesiz�rii.  (…)” 

De asemenea sunt incidente �i prevederile pct.2.5 din Ordinul nr.2906/2014  
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Codul de procedur� 
fiscal�, care precizeaz�: 

„2.5. Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu 
privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal 
respectiv.” 

 Fa�� de prevederile mai sus citate se re�ine c�, prin contesta�ie, contestatorul 
trebuie s� precizeze atât motivele de fapt �i de drept �i s� prezinte dovezile pe care se 
întemeiaz� aceasta, organele de solu�ionare neputându-se substitui contestatorului cu 
privire la motivele pentru care în�elege s� conteste un act administrativ fiscal.  

 
În spe��, se re�ine c�, de�i, SC X SRL, contest� obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite prin Decizia de impunere nr.X/31.07.2014, în sum� total� de X  lei, 
aceasta nu aduce în sus�inerea cauzei în ceea ce prive�te diferen�a în sum� de X lei 
reprezentând impozit pe profit �i accesoriile aferente, niciun argument de fond care s� 
fie sus�inut cu documente justificative �i motivat pe baz� de dispozi�ii legale, care s� 
înl�ture �i s� combat� constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�. 

Potrivit doctrinei, se re�ine c�, înc� din dreptul roman a fost consacrat principiul 
potrivit c�ruia cel ce afirm� o preten�ie în justi�ie trebuie s� o dovedeasc�, principiul fiind 
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consfin�it de art. 249 din Legea nr.134/2010 privind Codul de procedur� civil�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, intrat în vigoare la data de 
15.02.2013 „cel care face o sus�inere în cursul procesului trebuie s� o dovedeasc�, în 
afar� de cazurile anume prev�zute de lege” �i art.250 din acela�i act normativ care 
precizeaz� :„ dovada unui act juridic sau a unui fapt se poate face prin înscrisuri [...]˝ . 

Totodat�, art.65 (1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu complet�rile �i modific�rile ulterioare: „(1) Contribuabilul are sarcina de a 
dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate 
organului fiscal.” 

Având în vedere cele de mai sus, întrucât contestatorul este cel care invoc� în 
sprijinul preten�iilor sale o anumit� stare de fapt, afirmând o preten�ie în procedura 
administrativ�, constatarea care se impune, una natural� �i de o implacabil� logic� 
juridic�, este aceea c� sarcina probei revine contestatorului. 

Se re�ine c� sarcina probei nu implic� un drept al contestatorului, ci un imperativ 
al interesului personal al acestuia care invoc� o preten�ie în cadrul c�ii administrative de 
atac, neprobarea cererii afirmate determinând respingerea contesta�iei. 

 
Potrivit prevederilor pct.11.1. din Ordinul nr.2906/2014 privind aprobarea 

Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, stipuleaz� urm�toarele: “11.1. Contesta�ia poate fi respins� 
ca :[…] b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de fapt �i 
de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse solu�ion�rii; […]”.  

 
Pe cale de consecin��, contesta�ia formulat� de SC X SRL, se va respinge ca 

nemotivat� pentru suma total� de X lei, din care: suma de X lei reprezentând impozit 
pe profit, suma de X lei reprezentând dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului 
pe profit �i suma de X lei reprezentând penalit��i de întârziere aferente impozitului pe 
profit. 

 
În subsidiar, de men�ionat c�, urmare a recalcul�rii fondului de salarii �i a 

contribu�iilor sociale datorate de angajator, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit  c�, 
cheltuielile cu salariile �i contribu�iile sociale aferente (contul 641 �i 645) reprezint� 
cheltuieli deductibile, de care au �inut cont la recalcularea profitului impozabil, a�a cum 
este consemnat în raportul de inspec�ie fiscal�. 

 
3.3 Referitor la suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� 

stabilit� suplimentar,  
cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea are drept de deducere a  

taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, aferent� combustibilului auto 
achizi�ionat, în condi�iile în care organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� prin 
deducerea TVA atât în baza facturilor fiscale cât �i a bonurilor fiscale a dublat taxa 
pe valoarea ad�ugat� aferent� acestor aprovizion�ri. 

 
Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în toat� perioada, societatea 

se alimenteaz� la pomp� cu combustibil pentru autocamioanele cu care î�i desf��oar� 
activitatea, combustibil pe care îl achit� în numerar, cu card credit sau cu cardul emis de 
SC X SRL. Pentru aprovizion�rile pl�tite cu cardul, societatea prime�te la sfâr�it de lun� 
o factur� de la SC X SRL pe care o înregistreaz� în contabilitate. Pe lang� factur� 
societatea a solicitat �i bonurile fiscale atunci când a alimentat �i a pl�tit cu cardul, 
bonuri fiscale pe care le înregistreaz� în contabilitate �i deduce TVA aferent�.  
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Astfel, societatea, prin înregistrarea în contabilitate �i deducerea TVA atât de pe 
facturi cât �i de pe bonurile fiscale solicitate la alimentare, pl�tite cu cardul emis de SC X 
SRL, a dublat aprovizionarea cu combustibil dar �i TVA deductibil aferent acestor 
aprovizion�ri.  

Se consemneaz� �i faptul c�, aceste bonuri fiscale de combustibil nu au 
men�ionat pe ele num�rul de înmatriculare al autovehiculului care a f�cut aprovizionarea 
�i nici denumirea cump�r�torului. Suma cu care este influen�at� TVA deductibil� este de 
X lei. 

În aceste condi�ii, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� societatea nu are 
drept la deducerea  a taxei pe valoarea adugat� pentru suma de X lei, conform 
prevederilor art.145 alin. (2) lit. a) �i a art. 146 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
În drept, art.145 alin. (2) lit. a) �i a art. 146 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, stipuleaz�: 
„ART. 145 (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� 

achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: 
a) opera�iuni taxabile;”  

„ART. 146 (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana 
impozabil� trebuie s� îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 
a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi 
fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în beneficiul s�u de 
c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� emis� în conformitate cu prevederile 
art. 155;” 

De asemenea, Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, punctul  46 alin.(2),  prevede: 

“(2) Pentru carburan�ii auto achizi�iona�i, deducerea taxei poate fi justificat� cu 
bonurile fiscale emise conform Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 28/1999 privind 
obliga�ia agen�ilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, dac� sunt �tampilate �i au înscrise 
denumirea cump�r�torului �i num�rul de înmatriculare a autovehiculului. Prevederile 
acestui alineat se completeaz� cu cele ale pct. 45^1.” 
 

Conform dispozi�iilor legale de mai sus, se re�ine c� persoanele impozabile î�i pot 
justifica exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adaugat� aferent� 
achizi�iilor numai dac� sunt îndeplinite dou� conditii cumulative, �i anume: achizi�iile sunt 
destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor care dau drept la deducere �i au la baz� facturi 
care con�in obligatoriu toate informa�iile prev�zute de legea fiscal�.  

De asemenea, se re�ine c�, pentru carburan�ii auto achizi�iona�i, deducerea taxei 
poate fi justificat� cu bonurile fiscale, dac� sunt �tampilate �i au înscrise denumirea 
cump�r�torului �i num�rul de înmatriculare a autovehiculului. 

 
În spe��, se re�ine c�, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în toat� 

perioada verificat�, societatea se alimenteaz� la pomp� cu combustibil pentru 
autocamioanele cu care î�i desf��oar� activitatea, combustibil pe care îl achit� în 
numerar, cu card credit sau cu cardul emis de SC X SRL. Pentru aprovizion�rile pl�tite 
cu cardul, societatea prime�te la sfâr�it de lun� o factur� de la SC X SRL pe care o 
înregistreaz� în contabilitate. Pe lang� factur� societatea a solicitat �i bonurile fiscale 
atunci când a alimentat �i a pl�tit cu cardul, bonuri fiscale pe care le înregistreaz� în 
contabilitate �i deduce TVA aferent�.  

Organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat drept de deducere a  taxei pe 
valoarea ad�ugat� în suma de X lei, aferent� combustibilului auto achizi�ionat, motivat 
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de faptul c� prin înregistrarea în contabilitate �i deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� 
atât de pe facturi cât �i de pe bonurile fiscale solicitate la alimentare, pl�tite  cu cardul 
emis de SC X SRL, societatea a dublat aprovizionarea cu combustibil dar �i taxa pe 
valoarea ad�ugat� deductibil� aferent� acestor aprovizion�ri. 

Se re�ine �i faptul c�, bonuri fiscale nu aveau înscrise denumirea cump�r�torului 
�i num�rul de înmatriculare a autovehiculului. 

 
Prin contesta�ia formulat�, contestatoarea sus�ine c� �i-a exercitat legal dreptul 

de deducere a TVA aferent� bonurilor fiscale de achizi�ii combustibil, întrucât pentru 
cantitatea de carburant achizi�ionat� potrivit acestor bonuri fiscale, “firma nu de�inea �i 
facturi fiscale”. În ceea ce prive�te faptul c� pe bonul de combustibil emis de furnizor nu 
este înscris nr. de înmatriculare al autovehiculul ce a fost alimentat, societatea 
contestatoare consider� c� nu este culpa ei ci eventual al furnizorului emitent al 
bonurilor fiscale, cu atât mai mult cu cât la data alimentarii cu combustibil �i emiterii 
bonurilor fiscale, nu exista obliga�ia legal� a furnizorului de a înscrie nr. de înmatriculare 
al autovehiculului alimentat �i modalitatea. Ca urmare, societatea consider� c� TVA 
dedus �i solicitat la rambursare aferent carburantului este justificat� cu documente, 
deoarece pe factura lunar� este înscris� doar cantitatea de combustibil achizitionat� în 
principal cu cardul, iar pe bonurile fiscale emise este înscris� doar cantitatea de 
carburant cu care s-a alimentat autovehiculul, plata acestuia facându-se exclusiv cu 
numerar. 

 
Se re�ine c�, la dosarul cauzei societatea nu a depus nici un document justificativ, 

în sus�inerea afirma�iilor sale. 
Argumentele societ��ii contestatoarei, f�r� a fi sus�inute cu documente probante 

nu sunt în m�sur� s� înl�ture �i s� combat� constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�. 
Mai mult de atât, în ce prive�te afirma�ia contestatoarei c� �i-a exercitata legal 

dreptul de deducere a TVA aferent� achizi�iilor de combustibil pe perioada verificat�,  se 
re�in preciz�rile organelor de inspec�ie fiscal� aduse în Referatul cu propuneri de 
solu�ionare a contesta�iei nr. X/15.10.2014, �i anume:  

 “ ... au fost analizate achizi�iile de combustibil înregistrate în eviden�a contabil� 
pe baza facturilor respectiv bonurilor fiscale înscrise în Jurnalele de cump�r�ri pentru 
fiecare lun� în parte, potrivit reglementarilor legale. La verificarea acestor documente s-
a constatat c� pentru aprovizionarile pl�tite cu cardul, societatea prime�te la sfâr�it de 
lun� o factur� de la SC X SRL pe care o înregistreaz� în contabilitate. Pe lâng� factur� 
societatea a solicitat �i bonurile fiscale atunci când a alimentat �i a pl�tit cu cardul, 
bonuri fiscale pe care le înregistreaz� în contabilitate �i deduce TVA aferent�, ceea ce 
contravine cu afirma�ia societ��ii contestatoare cum c� “pe bonurile fiscale emise este 
înscris� doar cantitatea de carburant cu care s-a alimentat autovehiculul, plata acestuia 
facându-se exclusiv în numerar”, deoarece pe fiecare bon fiscal emis este specificat 
modul de achitare “card”, “cash” sau “card de debit”, iar pe bonurile fiscale amintite mai 
sus este specificat� clar modalitatea de plat� card.” 

 
În ce prive�te afirma�ia contestatoarei potrivit c�reia, nu este culpa sa c� pe bonul 

de combustibil emis de furnizor nu este înscris numarul de înmatriculare al 
autovehiculului care a fost alimentat, ci eventual a furnizorului emitent al bonurilor 
fiscale, aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea cauzei, având în vedere dispozi�iile  
pct. 46 alin (2) din HG 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, enun�ate mai sus.  

 
Prin urmare, �inând cont de cele ar�tate mai sus, prevederile legale în materie se 

re�ine c�, în mod legal organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat societ��ii drept de 
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deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, aferent� combustibilului auto 
achizi�ionat, motiv pentru care  se va respinge ca neîntemeiat� contesta�ia pentru 
acest cap�t de cerere, respectiv pentru suma de X lei reprezentând taxa pe valoare 
ad�ugat� stabilit� suplimentar, respins� la rambursare. 

 
3.4  Referitor la suma de X lei  (X lei + X lei) reprezentând taxa pe valoarea 

ad�ugat� stabilit� suplimentar,  
cauza supus� solu�ion�rii este dac� organul de solu�ionare se poate pronun�a pe 
fondul cauzei, în condi�iile în care contestatoarea nu precizeaz� motivele de fapt 
�i de drept pe care î�i întemeiaz� contesta�ia �i nu prezint� dovezi  în sus�inerea 
cauzei.   

 
Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat urm�toarele: 
- pe perioada 01.08.2012-19.11.2012 societ��ii verificate i s-a anulat codul de 

TVA de c�tre organul fiscal teritorial, urmare nedepunerii decontului de TVA, formular D 
300. 

În aceast� perioad�, societatea înregistreaz� în contabilitate �i deduce TVA de 
pe bonuri fiscale de combustibil în suma total� de X lei din care TVA în sum� de X lei. 

În aceste condi�ii, organele de inspec�ie fiscal� stabilesc c� societatea nu are 
dreptul la deducerea a taxei pe valoarea ad�ugat� pentru suma de X lei, conform 
prevederilor art. 11 alin. (1^3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare.  

- în perioada 2012 - 2013, societatea a înregistrat în contabilitate �i a dedus TVA 
de pe facturi emise de nepl�titori de TVA �i facturi emise de Cosmote care sunt 
contabilizate cu suma reprezentând suma datorat� pentru luna curent� plus soldul de 
plat� neachitat din perioada precedent� pân� la data emiterii facturii curente, 
denaturând astfel TVA aferent facturii curente, cu TVA aferent soldului de plat� 
neachitat� pân� la data emiterii facturii curente, care a fost dedus la perioada 
respectiv�. Taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� acestor documente este în sum� de X 
lei.  

În aceste condi�ii, organele de inspec�ie fiscal� stabilesc c� societatea nu are 
dreptul la deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� pentru suma de X lei, conform 
prevederilor art. 145 alin. (2) lit. a) �i art. 146 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.  

 
Prin contesta�ie, referitor la diferen�a suplimentar� de taxa pe valoare ad�ugat� în 

sum� de X lei  (X lei + X lei), contestatoarea nu a adus niciun argument de fapt �i de 
drept, respectiv niciun document justificativ în sus�inerea cauzei, în spe��.     

 
În drept, sunt aplicabile prevederile art. 206 alin.(1) lit. c) �i lit. d), art.213 din 

O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
„Art. 206  
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
c) motivele de fapt si de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�;  
 (…). 
Art. 213 
Solu�ionarea contesta�iei 

(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de fapt �i 
de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contesta�iei se 
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face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de 
documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele 
sesiz�rii.  (…)” 

De asemenea sunt incidente �i prevederile pct.2.5 din Ordinul nr. 2906/2014 
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, care precizeaz�: 

„2.5. Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu 
privire la motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal 
respectiv” 

 Fa�� de prevederile mai sus citate se re�ine c�, prin contesta�ie, contestatorul 
trebuie s� precizeze atât motivele de fapt �i de drept, �i s� prezinte dovezile pe care se 
întemeiaz� aceasta, organele de solu�ionare neputându-se substitui contestatorului cu 
privire la motivele pentru care în�elege s� conteste un act administrativ fiscal.  

 
În spe��, se re�ine c� SC X SRL, de�i, contest� decizia  de impunere 

nr.X/17.06.2014, pentru diferen�a suplimentar� total� de TVA în sum� de X lei, aceasta 
nu aduce în sus�inerea cauzei, în ceea ce prive�te TVA în sum� de X lei  (X lei + X lei), 
niciun argument de fapt �i de drept, respectiv niciun document justificativ, care s� 
combat� constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�. 

Potrivit doctrinei, se re�ine c�, înc� din dreptul roman a fost consacrat principiul 
potrivit c�ruia cel ce afirm� o preten�ie în justi�ie trebuie s� o dovedeasc�, principiul fiind 
consfin�it de art. 249 din Legea nr.134/2010 privind Codul de procedur� civil�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, intrat în vigoare la data de 
15.02.2013 „cel care face o sus�inere în cursul procesului trebuie s� o dovedeasc�, în 
afar� de cazurile anume prev�zute de lege” �i art.250 din acela�i act normativ care 
precizeaz� :„ dovada unui act juridic sau a unui fapt se poate face prin înscrisuri [...]˝ . 

 
Totodat�, art.65 (1) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 

republicat�, cu complet�rile �i modific�rile ulterioare: „(1) Contribuabilul are sarcina de a 
dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate 
organului fiscal”. 

Având în vedere cele de mai sus, întrucât contestatorul este cel care invoc� în 
sprijinul preten�iilor sale o anumit� stare de fapt, afirmând o preten�ie în procedura 
administrativ�, constatarea care se impune, una natural� �i de o implacabil� logic� 
juridic�, este aceea c� sarcina probei revine contestatorului. 

Se re�ine c� sarcina probei nu implic� un drept al contestatorului, ci un imperativ 
al interesului personal al acestuia care invoc� o preten�ie în cadrul c�ii administrative de 
atac, neprobarea cererii afirmate determinând respingerea contesta�iei. 

 
Potrivit prevederilor pct.11.1. din Ordinul nr.2906/2014 privind aprobarea 

Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, stipuleaz� urm�toarele: “11.1. Contesta�ia poate fi respins� 
ca :[…] b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente de fapt �i 
de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse solu�ion�rii; […]”.  

 
Pe cale de consecin��, contesta�ia formulat� de SC X SRL, se va respinge ca 

nemotivat� pentru suma total� de de X lei (X lei + X lei), reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar, respins� la rambursare.  

 
3.5 Referitor la suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� 

stabilit� suplimentar,  
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cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea avea obliga�ia de a colecta 
taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, în condi�iile în care argumentele 
aduse în sus�inerea cauzei nu sunt de natur� s� modifice constat�rile organelor 
de inspec�ie fiscal�. 

 
Perioada verificat�:01.01.2011-31.12.2013 
În fapt, în perioada verificat�, societatea nu a înregistrat pe venituri �i nu a 

colectat TVA de pe facturi emise c�tre diver�i clien�i din �ar� �i din comunitate 
reprezentând atât venituri din prest�ri servicii transport auto, lemn foc paletizat �i 
vânzarea unui cap tractor MAN descompletat,  aceste facturi fiind prezentate detaliat în 
anexa 3. col. 9.  

Stabilirea veniturilor neîregistrate s-a f�cut în baza facturilor emise de societate, 
conform carnetelor de facturi - exemplarul 3, comparativ cu cele înregistrate în eviden�a 
contabil�, jurnalele de vânz�ri �i declara�ia D 394. Indiciul ini�ial privind neînregistrarea 
tuturor facturilor la data emiterii au fost informa�iile din declara�ia D 394 depuse de 
partenerii contribuabilului, respectiv de clien�ii acestuia din care au reie�it diferente mari 
privind achizi�iile declarate de clien�i, fa�� de livr�rile declarate de contribuabil c�tre 
ace�tia la acelea�i perioade. 

Pentru unii clien�i neînregistrati în scopuri de TVA, societatea a emis factura în 
regim de taxare invers� sau a înregistrat eronat factura f�r� TVA ( Prim�ria X, Biserica 
X, X SRL), iar pentru transport intracomunitar de bunuri societatea a emis în unele 
cazuri factura f�r� TVA de�i societatea partener� nu avea un cod valid de TVA sau, nu 
s-a f�cut dovada codului valid de TVA ( X Italia, X Austria).  

Aceste facturi neînregistrate care au avut influen�� �i Ia recalcularea profitului 
impozabil aferent perioadei fiscale sunt redate detaliat în anexa 3 col 9. Taxa pe 
valoarea ad�ugat� de plat� aferent� acestor facturi este în sum� de X Iei . 

Prin urmare, a rezultat c�, pentru perioada verificat� societatea nu a colectat �i 
are de plat� TVA în sum� de X lei. 

Organele de inspec�ie fiscal� au avut în vedere urm�toarele prevederi legale:  
- art. 160 alin. (1), respectiv art. 133 alin (2) �i art. 140 alin (1) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 

În drept, potrivit prevederilor art.134 alin.(2), art. 134^1 alin.(1), art. 134^2 alin.(1)  
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se 
stipuleaz�: 

„ART. 134 Faptul generator �i exigibilitatea - defini�ii 
 (2) Exigibilitatea taxei reprezint� data la care autoritatea fiscal� devine 

îndrept��it�, în baza legii, s� solicite plata de c�tre persoanele obligate la plata taxei, 
chiar dac� plata acestei taxe poate fi amânat�.” 

 „Art. 134^1 Faptul generator pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii: 
(1) Faptul generator intervine la data livr�rii bunurilor sau la data prest�rii 

serviciilor, cu excep�iile prev�zute în prezentul capitol. (...)” 
„Art. 134^2 Exigibilitatea pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii 

(1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul generator.  (…)” 
Potrivit acestor prevederi legale, se re�ine c� taxa pe valoarea ad�ugat� devine 

exigibil� atunci când autoritatea fiscal� devine îndrept��it�, la un moment dat, s� solicite 
plata de c�tre persoanele obligate la plata taxei.  

Pentru livr�rile de bunuri �i prest�rile de servicii exigibilitatea taxei pe valoarea 
ad�ugat� intervine la data la care are loc faptul generator, respectiv la data livr�rii 
bunurilor sau la data prest�rii serviciilor, cu excep�iile prev�zute de lege. 
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Totodat�, eviden�a opera�iunilor impozabile �i decontul de TVA, sunt 
reglementate la art.156, respectiv art. 156^2� din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit c�rora: 

„ART. 156 Eviden�a opera�iunilor 
(1) Persoanele impozabile stabilite în România trebuie s� �in� eviden�e corecte �i 

complete ale tuturor opera�iunilor efectuate în desf��urarea activit��ii lor economice. 
(2) Persoanele obligate la plata taxei pentru orice opera�iune sau care se 

identific� drept persoane înregistrate în scopuri de TVA, conform prezentului titlu, în 
scopul desf��ur�rii oric�rei opera�iuni, trebuie s� �in� eviden�e pentru orice opera�iune 
reglementat� de prezentul titlu.” 

„ART. 156^2 Decontul de tax� 
 (1) Persoanele înregistrate conform art. 153 trebuie s� depun� la organele 

fiscale competente, pentru fiecare perioad� fiscal�, un decont de tax�, pân� la data de 
25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care se încheie perioada fiscal� respectiv�. 

 (2) Decontul de tax� întocmit de persoanele înregistrate conform art. 153 va 
cuprinde suma taxei deductibile pentru care ia na�tere dreptul de deducere în perioada 
fiscal� de raportare �i, dup� caz, suma taxei pentru care se exercit� dreptul de 
deducere, în condi�iile prev�zute la art. 147^1 alin. (2), suma taxei colectate a c�rei 
exigibilitate ia na�tere în perioada fiscal� de raportare �i, dup� caz, suma taxei colectate 
care nu a fost înscris� în decontul perioadei fiscale în care a luat na�tere exigibilitatea 
taxei, precum �i alte informa�ii prev�zute în modelul stabilit de Ministerul Finan�elor 
Publice.” 

Potrivit acestor prevederi legale, persoanele impozabile înregistrate ca pl�titori de 
tax� pe valoarea ad�ugat� au obliga�ia s� �in� eviden�e corecte �i complete ale tuturor 
opera�iunilor efectuate în desf��urarea activit��ii lor economice, respectiv s� �in� 
eviden�a contabil� potrivit legii, astfel încât s� se poat� determina baza de impozitare �i 
taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� pentru livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii 
efectuate, precum �i s� întocmeasc� �i s� depun� la organul fiscal competent, pentru 
fiecare perioad� fiscal�, decontul de tax� pe valoarea ad�ugat�. 

 
Potrivit dispozi�iilor art.137 alin.(1) lit.a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 

fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 
“ART. 137  
(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� din: 
a) pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, altele decât cele prev�zute la lit. 

b) �i c), din tot ceea ce constituie contrapartida ob�inut� sau care urmeaz� a fi ob�inut� 
de furnizor ori prestator din partea cump�r�torului, beneficiarului sau a unui ter�, inclusiv 
subven�iile direct legate de pre�ul acestor opera�iuni;” 

Iar, art. 140 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, prevede: 

“ART. 140 
 Cota standard este de 24% �i se aplic� asupra bazei de impozitare pentru 

opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de tax� sau care nu sunt supuse cotelor 
reduse." 

Astfel, se re�ine c� pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii baza de 
impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� din tot ceea ce constituie 
contrapartida ob�inut� sau care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori prestator din partea 
cump�r�torului, beneficiarului sau a unui ter�, inclusiv subven�iile direct legate de pre�ul 
acestor opera�iuni. Cota standard este de 24% �i se aplic� asupra bazei de impozitare 
pentru opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de tax� sau care nu sunt supuse 
cotelor reduse. 
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În conformitate cu dispozi�iile art.150 alin. (1), art. 160 alin (1) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, stipuleaz�: 

„ART. 150 Persoana obligat� la plata taxei pentru opera�iunile taxabile din 
România 

(1) Persoana obligat� la plata taxei pe valoarea ad�ugat�, dac� aceasta este 
datorat� în conformitate cu prevederile prezentului titlu, este persoana impozabil� care 
efectueaz� livr�ri de bunuri sau prest�ri de servicii, cu excep�ia cazurilor pentru care 
beneficiarul este obligat la plata taxei conform alin. (2) - (6) �i art. 160.” 

„ART. 160 M�suri de simplificare 
(1) Prin excep�ie de la prevederile art. 150 alin. (1), în cazul opera�iunilor taxabile 

persoana obligat� la plata taxei este beneficiarul pentru opera�iunile prev�zute la alin. 
(2). Condi�ia obligatorie pentru aplicarea tax�rii inverse este ca atât furnizorul, cât �i 
beneficiarul s� fie înregistra�i în scopuri de TVA conform art. 153.” 
 Din prevederile legale enun�ate, se re�ine c� persoana obligat� la plata taxei pe 
valoarea ad�ugat� este persoana impozabil� care efectueaz� livr�ri de bunuri sau 
prest�ri de servicii, cu excep�ia cazurilor pentru care beneficiarul este obligat la plata 
taxei. 

De asemenea, se re�ine c�, condi�ia obligatorie pentru aplicarea tax�rii inverse 
este ca atât furnizorul, cât �i beneficiarul s� fie înregistra�i în scopuri de TVA. 
 A�adar, dac� una dintre persoane, respectiv furnizorul/prestatorul �i/sau 
beneficiarul, nu este înregistrat� în scopuri de TVA, atunci furnizorul/prestatorul nu 
poate proceda la aplicarea m�surilor de simplificare, respectiv „taxare invers�”. 
 

Potrivit prevederilor art. 133 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se stipuleaz�: 

“ART. 133 Locul prest�rii de servicii 
(2) Locul de prestare a serviciilor c�tre o persoan� impozabil� care ac�ioneaz� ca 

atare este locul unde respectiva persoan� care prime�te serviciile î�i are stabilit sediul 
activit��ii sale economice. Dac� serviciile sunt furnizate c�tre un sediu fix al persoanei 
impozabile, aflat în alt loc decât cel în care persoana î�i are sediul activit��ii sale 
economice, locul de prestare a serviciilor este locul unde se afl� respectivul sediu fix al 
persoanei care prime�te serviciile. În absen�a unui astfel de loc sau sediu fix, locul de 
prestare a serviciilor este locul unde persoana impozabil� care prime�te aceste servicii 
î�i are domiciliul stabil sau re�edin�a obi�nuit�.” 

coroborat cu prevederile pct. 13 (9) din HG nr.44/2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 

„(9) În cazul serviciilor pentru care se aplic� prevederile  art. 133 alin. (2) din 
Codul fiscal, prestate de persoane impozabile stabilite în România, atunci când 
beneficiarul este o persoan� impozabil� stabilit� în alt stat membru �i serviciul este 
prestat c�tre sediul activit��ii economice sau un sediu fix aflat în alt stat membru decât 
România, prestatorul trebuie s� fac� dovada c� beneficiarul este o persoan� impozabil� 
�i c� este stabilit în Comunitate. Se consider� c� aceast� condi�ie este îndeplinit� atunci 
când beneficiarul comunic� prestatorului o adres� a sediului activit��ii economice sau, 
dup� caz, a unui sediu fix din Comunitate, precum �i un cod valabil de TVA atribuit de 
autorit��ile fiscale din alt stat membru, inclusiv în cazul persoanelor juridice 
neimpozabile care sunt înregistrate în scopuri de TVA. Dac� nu dispune de informa�ii 
contrare, prestatorul poate considera c� un client stabilit în Comunitate are statutul de 
persoan� impozabil�: 

a) atunci când respectivul client i-a comunicat codul s�u individual de înregistrare 
în scopuri de TVA �i dac� prestatorul ob�ine confirmarea validit��ii codului de 
înregistrare respectiv, precum �i a numelui/denumirii �i adresei aferente acestuia în 
conformitate cu art. 31 din Regulamentul (UE) nr. 904/2010 al Consiliului din 7 
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octombrie 2010 privind cooperarea administrativ� �i combaterea fraudei în domeniul 
taxei pe valoarea ad�ugat�;  […]” 

Astfel, din dispozi�iile legale citate, reiese c� locul prestarii serviciilor este locul 
unde clientul c�ruia îi sunt prestate serviciile este stabilit sau are sediul fix în 
Comunitate, dar nu în acela�i stat cu prestatorul, caz în care locul impozit�rii este la 
beneficiari. 

Se retine ca regul� general� c� locul prestarii serviciilor este locul unde î�i are 
stabilit sediul activit��ii prestatorul sau, în lipsa acestuia, domiciliul sau resedin�a sa 
obi�nuit�. 

Prin excep�ie de la regula de baz�, locul prest�rii poate fi considerat pentru 
anumite prestari de servicii, ca fiind locul unde î�i are stabilit sediul activita�ii 
beneficiarul. 
 Din prevederile legale men�ionate rezult� c�, în cazul serviciilor pentru care se 
aplic� prevederile  art. 133 alin. (2) din Codul fiscal, prestate de persoane impozabile 
stabilite în România,  atunci când beneficiarul este o persoan� impozabil� stabilit� în alt 
stat membru �i serviciul este prestat c�tre sediul activit��ii economice sau un sediu fix 
aflat în alt stat membru decât România, prestatorul trebuie s� fac� dovada c� 
beneficiarul este o persoan� impozabil� �i c� este stabilit în Comunitate. Se consider� 
c� aceast� condi�ie este îndeplinit� atunci când beneficiarul comunic� prestatorului o 
adres� a sediului activit��ii economice sau, dup� caz, a unui sediu fix din Comunitate, 
precum �i un cod valabil de TVA atribuit de autorit��ile fiscale din alt stat membru. 

În caz contrar, opera�iunile sunt taxabile în Romania �i se supun cotei standard de 
TVA. 

În spe��, se re�ine c� organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea nu a 
înregistrat pe venituri �i nu a colectat TVA de pe facturi emise c�tre diver�i clien�i din 
�ar� �i din comunitate reprezentând atât venituri din prest�ri servicii transport auto, lemn 
foc paletizat �i vânzarea unui cap tractor MAN descompletat. 

Pentru unii clien�i neînregistrati în scopuri de TVA, societatea a emis factura în 
regim de taxare invers� sau a înregistrat eronat factura f�r� TVA (Prim�ria X, Biserica X, 
X SRL)  

Pentru transportul intracomunitar de bunuri societatea a emis în unele cazuri 
factura f�r� TVA de�i societatea partener� nu avea un cod valid de TVA sau, nef�cându-
se dovada codului valid de TVA (X Italia, X Austria).  

Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c�, pentru perioada verificat� 
societatea avea obliga�ia colect�rii taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei. 

 
Fa�� de cele de mai sus, se re�ine c�, societatea contestatoare avea obliga�ia 

înregist�rii în contabilitate a tuturor veniturilor din livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii 
(opera�iuni taxabile), respectiv de a colecta TVA  aferent�, în cot� de 24%. 

De asemenea, se re�ine c�, în mod eronat societatea contestatoare a aplicat 
regimul de taxare invers� c�tre persoane juridice neînregistrate în scopuri de tax�, în 
condi�iile în care, a�a cum s-a ar�tat mai sus condi�ia obligatorie pentru aplicarea tax�rii 
inverse este ca atât furnizorul, cât �i beneficiarul s� fie înregistra�i în scopuri de TVA.  

Întrucât institutiile publice (Primaria X, Biserica X) �i SC X SRL nu sunt înregistrate 
în scopuri de TVA la data emiterii facturilor, societatea nu putea aplica m�surile de 
simplificare, respectiv taxare invers�, având obliga�ia de a colecta TVA în cuantum de 
24%.  

În cazul serviciilor de transport intracomunitar facturate c�tre X Italia �i X Austria, 
se re�ine c�, societatea contestatoare nu a prezentat dovada validit��ii codului de TVA 
pentru ace�ti clien�i (nici cu ocazia controlului, nici la contesta�ia formulat�), astfel c� se 
încalc� prevederile art.133 alin.(2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, privind locul impozit�rii la beneficiari (neavând cod 
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valid de TVA) �i se datoreaz� TVA în cot� legal� de 24%. 
 
Se re�ine totodat� c�, la dosarul cauzei societatea nu a depus nici un document 

justificativ, în sus�inerea afirma�iilor sale. 
 
În raport de cele anterior re�inute, sus�inerile societ�tii contestatoare sunt 

neîntemeiate, în anumite cazuri f�r� nicio legatur� cu fondul cauzei. 
Astfel, prin invocarea faptului c� raportul de inspec�ie fiscal� este nelegal, întrucât 

organul fiscal nu a avut în vedere dispozi�iile legale aplicabile, ci doar selectiv 
prevederile art. 160 alin.(1), art. 133 alin.(2) �i art. 140 alin. (1) din Codul fiscal, f�r� a 
avea în vedere �i prevederile art. 134 ind. 1 alin. (7) din Codul fiscal, nu poate fi re�inut� 
în solu�ionarea favorabil� a cauzei; invocarea prevederilor art. 134 ind 1 alin (7) Cod 
fiscal, privind faptul generator în cazul prestarilor de servicii care determin� decont�ri 
sau pl��i suscesive, este eronat�, întrucât opera�iunile efectuate de societate nu se 
încadreaz� la excep�iile prev�zute în litera de lege (care se refer� strict la servicii de 
costruc�ii montaj, consultan��, cercetare �i alte servicii similare �i nu la servicii de 
transport), neexistând nici o legatur� între acest articol de lege �i situa�ia  privind 
facturile emise eronat cu taxare invers� c�tre persoane juridice neînregistrate în scopuri 
de taxa sau cu cod invalid.  

 
Motiva�iile societ��ii precum c�, „de�i a prestat servicii �i a livrat produse c�tre 

mai multe persoane juridice scutite de plata TVA, a emis facturi în regim de taxare 
invers� c�tre acestea sau a înregistrat facturi cu 0% TVA, deoarece  din codul de 
identificare fiscal� comunicat rezult� c� sunt institu�ii publice care, chiar nepl�titoare de 
TVA au obliga�ia legal� de a achita c/v m�rfii/serviciilor ce le-au fost prestate c�tre 
furnizorul pl�titor de TVA cu cota legal� de 24% TVA ( în aceast� situa�ie: Prim�ria X, 
Biserica X)”, respectiv c� „c� nu are nici un fel de culp� în faptul c� a emis factur� în 
regim de taxare invers� c�tre S.C. X S.R.L., din moment ce acest beneficiar a 
comunicat un CIF/CUI valid de pl�titor de TVA la data realiz�rii conven�iei comerciale 
(codul con�inând atributul fiscal RO)”, nu pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a 
cauzei, având în vedere cele ar�tate mai sus, în cauza în discu�ie. 

 
 Referitor la sus�inerea contestatoarei potrivit c�reia „ nu corespunde realit��ii 

faptul c� beneficiarii X Italia �i X nu ar fi f�cut dovada codului valid de TVA în statul în 
care aceste firme sunt înregistrate”, ar�tând c�, de altfel, chiar în cuprinsul Raportului de 
inspec�ie fiscal� se constat� c�: „ În ceea ce prive�te verificarea validit��ii codului de 
TVA al partenerilor din statele membre (U.E.), societatea a respectat prevederile OMFP 
1706/2006. În urma solicit�rii de informa�ii de la Compartimentul de schimb interna�ional 
de informa�ii pentru perioada ianuarie 2011- decembrie 2013, cu adresa nr. 
X/20.02.2014 s-a primit Raportul X/20.02.2014 din care nu au rezultat diferen�e.", 
respectiv c�: „Pentru fiecare factur� emis�, clientul intracomunitar a furnizat un cod 
valabil de înregistrare în scopuri de TVA" , se re�in‚ preciz�rile organelor de inspec�ie 
fiscal�, aduse în Referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei nr. X/15.10.2014, �i 
anume:   

“ în urma verific�rii în sistemul VIES, rezult� faptul c� beneficiarii X Italia �i X nu 
au cod valid de TVA alocat de statul membru în care aceste firme sunt înregistrate. În 
ceea ce prive�te citatele selective din RIF, acestea se refer� strict la facturile emise, 
înregistrate �i declarate prin declara�ia informativ� 390 de c�tre contribuabil. Men�ion�m 
c� facturile emise c�tre beneficiarii aminiti�i mai sus nu au fost înregistrate în eviden�a 
contabil� �i nu au fost declarate de c�tre contribuabil în declara�ia informativ� 390, astfel 
c� nu aveau cum s� genereze neconcordan�e în Raportul VIES nr.X/20.02.2014 
comunicat de compartimentul de schimb international de informa�ii (anexa dovada cod 
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nevalid de TVA). Societatea nu prezint� dovada validit��ii codului de TVA pentru ace�ti 
clien�i.” 

 
Afirma�iile contestatoarei potrivit c�rora suma de X lei TVA de rambursat 

reprezint� o crean�� cert�, lichid� �i exigibil�, ar�tând c�, dispozi�iile art. 134 �i urm.din 
Codul fiscal se impune a fi coroborate cu cele ale art. (1) alin. (2) din acela�i act 
normativ �i art. 2 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, respectiv art. 662 alin. (2) – (4) 
din Codul de  Procedur� Civil�: „(2) Crean�a este cert� când existen�a ei neîndoielnic� 
rezult� din însu�i titlul executoriu (titlul de crean�� ajuns la scaden��).” „ (3)- Crean�a 
este lichid�, atunci când obiectul s�u este determinat... „ „(4)- Crean�a este exigibil� 
dac� obliga�ia debitorului este ajuns� la scaden��", nu pot fi  re�inute în solu�ionarea 
favorabil� a cauzei, întrucât: 

Societatea sus�ine complet gre�it c� suma de rambursat în cuantum de X lei este 
cert�, lichid� �i exigibil�, iar faptul c� aduce ca argumente art.134 - “Faptul generator �i 
exigibilitatea - defini�ii” �i articole din Codul de procedura civil� (!!!), conduce la ideea c� 
nu face deosebirea între ce înseamn� exigibilitatea taxei �i ce înseamn� TVA de 
rambursat.  

Cadrul legal în baza c�ruia s-a desf��urat inspec�ia fiscal� este Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i OG 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
organele de inspec�ie fiscal� neaflându-se în situa�ia aplic�rii art. 2 alin. (3) din Codul de 
procedur� fiscal�: “unde prezentul cod nu dispune se aplic� prevederile Codului de 
procedur� civil�”. 

Mai mult, de men�ionat c� societatea nu se afl� în posesia vreunui titlu executoriu 
care s� genereze vreo “crean�� cert�, lichid� �i exigibil�”. 

 
Prin urmare, argumentele aduse de societatea contestatoare, nu sunt în m�sur� 

s� înl�ture �i s� combat� constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�. 
 
În concluzie, fa�� de situa�ia de fapt �i de drept prezentat�, se re�ine c� în mod 

corect organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� pentru perioada verificat�, societatea 
avea obliga�ia de a colecta taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, motiv pentru 
care contesta�ia formulat� de SC X SRL, pentru acest cap�t de cerere se va respinge 
ca neîntemeiat�, respectiv pentru suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea 
ad�ugat� stabilit� suplimentar, respins� la rambursare.   

 
 De precizat este �i faptul c�, în conformitate cu prevederile art.213 alin.(1) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: „ (...) Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, 
de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei. 
Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii.” 

 
Referitor la solicitarea contestatoarei cu privire la încuviin�area efectu�rii unei 

expertize, men�ion�m c� aceasta nu intr� în atribu�iile organului de solu�ionare.  
 
Pentru considerentele men�ionate în cuprinsul deciziei �i în temeiul actelor 

normative invocate în prezenta decizie, a art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare 
coroborat cu pct.11.1. lit.a), lit.b) din Ordinul nr.2906/2014 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, în baza referatului nr.                                    , se: 

 



                               
                          

 54 

 
 

D E C I D E 
 

 
1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL, 

împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite 
de inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice nr. X/31.07.2014, emis� în baza Raportului 
de inspec�ie fiscal� nr.X/31.07.2014, pentru suma de X lei reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar, respins� la rambursare. 

 
2. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL, împotriva 

Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� pentru persoane juridice nr. X/31.07.2014, emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr.X/31.07.2014, pentru suma de X lei, reprezentând: 

 -    X lei    -   impozit pe veniturile din salarii �i asimilate salariilor, 
-     X lei    -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 
                     salarii �i asimilate salariilor, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente impozitului pe veniturile din 
                     salarii �i asimilate salariilor, 
-     X lei    -  contribu�ia de asigur�ri sociale datorat� de angajator, 
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                     sociale datorat� de angajator, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                     sociale datorat� de angajator, 
-     X lei    -  contribu�ia individual� de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                     asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                     asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i, 
-     X lei    -  contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator, 
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                     pentru �omaj datorat� de angajator, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri 
                     pentru �omaj datorat� de angajator, 
-  X lei    -  contribu�ia individual� de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la 
                     asigura�i,  
-  X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                     asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei individuale de 
                     asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, 
-  X lei    -  contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator, 
-  X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                     de s�n�tate datorat� de angajator, 
-  X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                     de s�n�tate datorat� de angajator, 
-     X lei    -  contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i,  
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                     de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
                     de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, 
-     X lei    -  contribu�ia de asigurare pentru accidente de munc� �i boli 
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                     profesionale datorat� de angajator, 
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigurare 
                     pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
                     angajator, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei de asigurare 
                     pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
                     angajator, 
-     X lei    -  contribu�ii pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice 
                     sau fizice, 
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iilor pentru concedii 
                     �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iilor pentru concedii 
                     �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
-  X lei    -  contribu�ia angajatorilor la Fondul de garantare pentru plata 
                     crean�elor salariale, 
-  X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor 
                     la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 
-  X lei    -  penalit��i de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor 
                     la Fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, 
-     X lei    -  impozit pe profit, 
-     X lei    -  dobânzi/major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit,  
-     X lei    -  penalit��i de întârziere aferente impozitului pe profit, 
-     X lei    -  taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar, respins� la  
                     rambursare. 

 
                     Prezenta decizie se comunic� la: 

                                           -  SC X SRL,                            
                                           -  Administra�ia Jude�en� a Finan�elor Publice Cara�-Severin.         
                    
          Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat�, 
potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la data 
comunic�rii. 
 
 

DIRECTOR GENERAL, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


